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یادداشت روز

در بحبوحه حوادث ناگوار و دردناکی که با فرماندهی 
مستقیم آمریکا )به ویژه که ترامپ شخصا در اظهارات 
علنی و عمومی، دســتور تســخیر نهادهــا همراه با 
وعــده کمک های نظامی خود را داد( و اســرائیل و 
رســانه های وابسته شان به تشدید خشونت دامن زده 
می شد از ســوی مقامات سیاسی و قضایی در ایران 
پیوسته وعده مجازات های سخت داده می شد. از این 
سخنان به عنوان یک واکنش عاطفی و هشداردهنده 
در برابر موج خشــونت شــاید بتوان عبور کرد اما در 
مقــام حقوقی و قضایی، اگر این نــوع واکنش ها در 
فرآیند رســیدگی دخالت کنند، نگران کننده و سبب 

اضمحلال عدالت است.
البته ادعای ترامپ دربــاره اینکه مقامات ایران، 
اجــرای بیــش از 800 مورد حکم اعــدام را متوقف 
کرده‌اند و از آنها تشکر کرده است، ادعای گزافی بوده 
گاهی حقوقی او از روند رسیدگی های  و ناشی از ناآ
قضایی اســت. ترامپ در پی دستاوردسازی از هیچ 
است تا عقب نشینی از تهدید به حمله را توجیه کند. 
گرچــه این عقب نشــینی اگر فریب نبــوده و واقعی 
باشد، مطلوب اســت و منطقه را از ورود به جنگی 
هولناک دور می کند اما در شرایطی که هنوز چند روز 
از بازداشــت افراد بیشتر نگذشته و وضعیت بحرانی 
کشور، عوامل امنیتی و قضایی را درگیر کرده است، 
اصــولا هنوز مرحلــه بازپرســی و تحقیقات اغلب 
متهمان تمام نشده که پرونده به دادگاه برود و افرادی 
محکوم شــوند. نه تنها خود روند رسیدگی در دادگاه 
زمانبر است حتی اگر عزمی برای شتابزدگی در صدور 
و اجرای احکام وجود داشــته باشد باز هم مهلت 20 
روزه قانونی برای فرجام‌خواهی وجود دارد. بنابراین، 
این قاعدتا و از نظر روال قانونی حکم اعدامی برای 
متهمان حوادث روزهای اخیر نباید صادر شده باشد 

که بخواهد متوقف شود.
در عین حال نگارنده از تهدیدهای مکرر مقامات 
قضایی عمیقا نگران است، این نگرانی وجود دارد که 
با فروکش کردن التهابات شاهد صدور احکام متعدد 
اعدام باشــیم. تجربه ثابت کرده است، اعدام درمان 
مشکل و بازدارنده نیست بلکه چرخه‌ای را تقویت و 
تشدید می کند که نقض غرض خواهد بود. این روزها 
که در ایام سالروز مبعث پیامبر اکرم)ص( قرار داریم، 
یادآوری الگــوی پیامبر پس از فتح مکه و رفتار او با 
قاتلان مسلمانان از جمله قاتل حمزه، عموی پیامبر 
ضروری است. دستورات متعدد قرآن درباره مدارا و 
عفو پس از پایان جنگ درباره همان کســانی که در 
خلال جنــگ می گویند »هر جا که آنهــا را یافتید، 
رحم نکنید« از دیگر آموزه های اوســت که به طریق 
اولی در مورد حوادثی مانند آنچه این روزها گذشــت 
باید مدنظر قرار گیرد. فقط این الگو می تواند، چرخه 

خشونت را متوقف کند.
تفکیــک دقیق میان کســانی کــه مرتکب قتل 
شــده‌اند و کســانی که خیانت یا جاسوسی کرده‌اند 
و کســانی که اغوا شــده‌اند به ویژه اکثریتی که فقط 
معترض بوده‌اند، نیازمند دقت زیادی است و مکلف 
کــردن قضات به اســتماع دفاعیــات وکلا و توجه 
بــه آن از راه های مؤثر دســتیابی به ایــن تفکیک ها 
برای رعایت عدالت اســت. ریاست قوه قضاییه در 
روزهای گذشته اعلام کرده‌اند »مجرمین به صورت 
علنی محاکمه و مجازات خواهند شد«، اجرا کردن 
وعده علنی بودن محاکمات نیــز طبق اصل 167 و 
168 قانون اساســی بوده و گامــی در جهت رعایت 

عدالت خواهد بود.

مجازات بر پایه قانون و رحمت
برای توقف چرخه خشونت، دستورات قرآن 

درباره مدارا و عفو مدنظر قرار گیرد
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مقام هــای  ســفرهای  ادامــه  در 
کشــورهای منطقه به ایــران، فواد 
حســین، وزیر امورخارجه عراق به 
تهران ســفر کرد. وزیر امورخارجه 
عراق در سفر دو روزه خود با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور و محمد باقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی همچنین تعدادی از مقامات ارشد 
و مشاور امنیت ملی ایران نیز دیدار خواهد کرد. این سفر درحالی انجام شد 
کــه تنش بین ایران و آمریکا در پی اعتراضات اخیر در کشــور به بالاترین 

سطح خود رسیده و رسانه های غربی از ارسال تجهیزات نظامی به منطقه و 
تقویت سنتکام خبر می‌دهند. برخی از تحلیلگران عرب، سفر فواد حسین 
به ایــران را بیانگر تمایل عراق برای نقش آفرینی در نزدیک ســازی دیدگاه 
تهران و عربســتان ارزیابی کرده‌ و گفتند: عراق با ســفر وزیر امور خارجه 
خود به ایران، این پیام را به ایران و آمریکا می‌رساند که برای وساطت تمایل 
دارد تا از دامنه اختلاف ها کاسته شود. این سفر می تواند فرصتی برای تبادل 

دیدگاه ها و روزنه‌ای برای حل اختلافات نیز محسوب شود.
   ادامه در صفحه 3

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

وزیر خارجه عراق روز گذشته طی سفر به ایران با مقامات ایرانی 
جلسات جداگانه‌ و محرمانه‌ای برگزار کرد. برخی از تحلیلگران عرب می گویند:

سفر فؤاد حسین به ایران برای نقش آفرینی بین ایران و آمریکاست 
عمادالدین باقی تا دامنه اختلافات دو کشور کاهش یابد. آیا او موفق خواهد شد؟
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و پژوهشگر حقوق بشر
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گروه سیاسی: عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس 
شورای اسلامی خبر داد که بر‌اســاس طرح نحوه برگزاری تجمعات 
و راهپیمایی ها، برگزاری تجمعات، دیگر نیاز به اخذ مجوز نداشــته و 
افراد متقاضی صرفاًً محور و مکان تجمع را به فرمانداری اطلاع‌رسانی 

خواهند کرد.
علی‌‌اصغر نخعــی‌راد، نماینده مردم مشــهد و کلات در مجلس 
شورای اسلامی، در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به جزئیات طرح نحوه 
برگزاری راهپیمایی ها و تجمعات بیان کرد: این طرح از یک  سال قبل 
در کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها مورد بررسی قرار گرفت و 
تصویب شــد و از حدود 6 ماه قبل در نوبت رسیدگی صحن مجلس 
قرار گرفت. در هفته گذشــته بیش از ۵۰ نماینده مجلس درخواست 
کردند تا این طرح خــارج از نوبت در اولویت مجلس قرار گیرد. وی 
با بیــان اینکه برابر اصل ۲۷ قانون اساســی برگــزاری تجمعات اگر 
مخل مبانی اسلام و مســلحانه نباشــد، آزاد است، اظهار کرد: ما در 

این طرح برای برگزاری تجمعات مجوز در نظر نگرفته‌ایم؛ یعنی لازم 
نیســت افرادی که قصد برگزاری تجمعات را دارنــد از جایی اجازه 
بگیرنــد بلکه صرفاًً باید برای برگزاری تجمع اطلاع دهند. افرادی که 
قصد برگــزاری تجمعات را دارند، محور تجمع خود و محل تجمع را 
اطلاع‌رســانی خواهند کرد. این عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها، با تأکید بر اینکه افراد متقاضی برگزاری تجمع به فرمانداری 
اطلاع‌رسانی خواهند کرد، تصریح کرد: اگر فرمانداری شهر ایرادی در 
برگزاری این تجمع ببیند، یعنی این تجمع را مخل امنیت یا مبانی اسلام 
تشخیص دهد، حق اعتراض دارد. ســپس شعب دیوان عالی کشور 
بلافاصله و با فوریت در مرکز اســتان تشــکیل جلسه داده و بررسی 

می کنند که تشخیص فرمانداری درست یا غلط است.
وی افزود: بر‌اســاس این طرح ما کاری کردیــم تا دیگر برگزاری 
تجمعات نیازی به اجازه نداشــته باشد. از طرف دیگر برای برگزاری 
تجمعات، مکان خاصی در نظر گرفته نشــده است. مثلًاً یک میدان 

یا یک ورزشگاه مشــخص در نظر گرفته نشده است بلکه فقط برای 
برخی مکان هــا محدودیت در نظر گرفته‌ایم. مــثلًاً برای مکان های 
نظامی و مکان های امنیتی، محدودیتی در نظر گرفته‌ایم. محدودیت 

ظرفیت مکان نیز در نظر گرفته شده است.
نخعی‌راد با بیان اینکه افــراد نمی توانند در مکان‌هایی که ظرفیت 
کافی ندارد، تجمع برگزار کنند، گفــت: در این زمینه اگر فرمانداری 
شرایط را مناسب ندید، اعلام می کند این مکان مناسب برگزاری تجمع 
نیست. اما در مجموع اینگونه نیست افراد را وادار کنیم که مثلًاً دو یا 
پنج کیلومتر از شهر خارج شوند. همه مکان های شهر با رعایت منطق 

و در نظر گرفتن ظرفیت می تواند مکان تجمع باشد.
او در پاسخ به این پرسش که چه زمانی این طرح در مجلس نهایی 
خواهد شد، بیان کرد: بررسی این طرح در مجلس آغاز شده است. تا 
زمان آغاز بررســی بودجه این طرح در دستورکار مجلس خواهد بود. 

بنده پیش بینی می کنم این طرح تا پایان سال در مجلس نهایی شود.

برگزاری تجمعات، دیگر نیاز به مجوز نداردبرگزاری تجمعات، دیگر نیاز به مجوز ندارد
عضو کمیسیون امور داخلی: این طرح تا پایان سال در مجلس نهایی می شود

پارلمان

در رسانه ها چه‌ خبر است؟

از هشدار به سوپرانقلابی ها
تا تخطئه چهره ها

گروه سیاسی: در شرایطی  که قطعی اینترنت روند اطلاع‌رسانی 
در کشور را مختل کرده است، رســانه ها تلاش دارند با بررسی 
ابعــاد و زوایای اخبــار، روایتی از آنچه در کشــور می گذرد را 
منعکس کنند. اما طی روزهای اخیر ســخنرانی رهبر انقلاب 
و همزمان پیام ها و بیانیه هــای چهره های مطرح اصلاح طلب، 

سمت و سوی تحلیل ها را تا حدی تغییر داد.
روزنامه خراســان، روزنامه نزدیک به قالیباف روز گذشته 
در تحلیل ســخنان اخیر رهبر انقلاب نوشــت: »نهیب رهبری 
در باره عدم تقابل با رئیس جمهور متوجه نمایندگانی اســت که 
با استیضاح و ســوال از رئیس‌‌جمهور، به دولت فشار آوردند. 
یکی از مهم ترین پیام های ســخنان دیروز رهبر انقلاب، متوجه 

نیروهای داخلی بود«.
سایت تابناک نیز در مطلبی با تیتر »سوپر‌انقلابی های قلابی 
هشــدار رهبر انقلاب را شــنیدند؟!« به تحلیل ســخنان رهبر 
انقلاب در دیدار با اقشــار مختلف مردم در عید مبعث پرداخت 
و نوشت: »ایشان در بخشی از بیانات خود تذکری تند به برخی 
مسئولان کشور دادند« و ادامه داد: »تذکر رهبر انقلاب به برخی 
چهره های سیاســی موسوم به سوپر‌انقلابی مســبوق به‌سابقه 
است اما متأســفانه این تذکرات بارها نادیده انگاشته شده‌اند. 
بی توجهی به تذکرات رهبر انــقلاب در زمان دولت اصولگرای 
نهــم و دهم به گونه‌ای بــود که برخی افراد بــه بهانه اینکه نظر 
رهبر انقلاب می بایســت از دو لب مبارک ایشــان شنیده شود، 
از انجام آن ســر باز می‌زدند تا اینکه در نهایت رهبری با اشــاره 
مســتقیم به این فرقه تندرو، بعد از بیان نظراتشان یادآور شدند 
این  هم پشت بلندگو!«. این دو رسانه اظهارات اخیر رهبری را 
فصل‌الخطابی بــرای تندروها به‌ویژه نمایندگان آنها در مجلس 
دانستند که همواره در اظهارنظرها و موضع گیری هایشان برای 
خود حاشیه امنی را متصور هستند که هنوز منشأ آن برای کسی 

مشخص نیست. 
خبرگــزاری تســنیم، بیانیــه اخیــر ســید محمد خاتمی، 
رئیس جمهــور اســبق، درباره اغتشاشــات و توطئــه بزرگ 
تروریســتی اخیر علیه ایران را بررسی کرد و در مطلبی انتقادی 
با عنوان »یکی به نعل و یکی به میخ خاتمی در بیانیه اخیرش« 
نوشــت: »مهم ترین وجه مثبت این بیانیه، اذعان به یک توطئه 
برنامه‌ریزی شده از بیرون علیه ایران است« و ادامه داد: »اگرچه 
وضعیت صحنــه‌ ماجراهای اخیر و اعتراف های علنی مقامات 
آمریکایی و اســرائیلی آنقدر شفاف اســت که دیدن این توطئه 
نیازی به چشم تیزبین هم ندارد؛ اما همین که جناب خاتمی این 
مسئله را یادآور شده است، نکته مثبتی است«. این خبرگزاری 
اما در بخش دیگری از این تحلیل نوشته است: »خاتمی تصور 
می کند که می تواند همزمان هم ســری در اپوزیســیون داشــته 
باشــد و هم دستی در قدرت! هم کت قدرت بپوشد و هم شلوار 
اپوزیســیون به تن داشته باشد؛ او با سیاست »هم این و هم آن« 
پیش خود اینچنین می‌اندیشد که هم پایگاه اجتماعی اپوزیسیون 
را از آن خــود می کند و هم در عین حال در ســاختار رســمی 

سیاست و قدرت می تواند حضور داشته باشد«.
ســایت مشــرق نیز روز گذشــته پیــام حســن روحانی، 
رئیس جمهور اســبق ایران که پس از تجمع میلیونی مردم ایران 
در مخالفــت با اغتشاشــگران صادر کرد را تحلیــل کرد و در 
مطلبی با عنوان » این یک »اعتراض داخل خانواده« نبود آقای 
روحانی!« نوشــت: »در ابتدا باید اشاره کرد که ما از دوشنبه ۸ 
دی‌ ماه که اغتشاشات در تهران آغاز شد، منتظر آقای روحانی 
بودیم که به صحنه بیایند و کلامی در رد اغتشــاش و یا تفاوت 
اعتراض و اغتشاش بگویند! در گام بعد نیز باید بر‌اساس بیانیه 
صادره از ســوی روحانی تصریح کرد که گویا ایشــان نمی‌داند 
سوءاستفاده دشمن از اغتشاش و آشوبگران بود و به معترضین 

ربطی نداشت!«
مشــرق در بخش دیگری از تحلیل خــود آورده: »روحانی 
در بخش های دیگر بیانیه خود به‌صورت توأمان به اغتشــاش و 
اعتراض اشاره می کند اما پاسخ نمی‌دهد این چه اعتراضی است 
که یگان ویژه باید در مقابلش قرار گیرد، خرید و معیشت مردم 
را مختل می کند، زمینه آشوب را فراهم می کند و شعار سازمانی 
آن بی شــرف خطاب کردن مأموران خدوم پلیس است؟« و در 
نهایت نتیجه گرفته اســت: »درسی که باید از آشوب های اخیر 
گرفت؛ لزوم قاطعیت و کنار گذاشتن نسخه های مماشات گری 
است که حتی پروتکل های مرسوم و قانونی را هم کنار گذاشتند 

نه حرف های سیاست بازانه«.
تحلیل تسنیم و مشرق از بیانیه خاتمی و پیام روحانی، نشان 
از یک سرگردانی بینشی در عرصه سیاسی و اطلاع‌رسانی کشور 
دارد و نشان می‌دهد در شرایطی که وحدت ملی و انسجام مورد 
تأکید رهبری و دیگر مقامات ارشــد نظام است، برخی رسانه ها 
همواره و در هر حال در پی تخطئه مواضع برخی چهره ها هستند.

در تیررس مجلس
آیا صدای جامعه در بهارستان، گوش شنوایی دارد؟

طرح مجدد موضوع اســتیضاح وزیــر کار در مجلس و اصرار 
بر آن، در شــرایطی که کشــور با بحران های متعددی رو به‌روست 
و تأمین معاش برای خانوار ایرانی ســخت شــده و نیز درحالی‌ که 
بزر ترین پروژه مرتبط با معیشــت جامعه، از ســوی این وزارتخانه 
در قالب اعطای کالابرگ در حال اجراســت، ســوالات زیادی را 
در ذهن جامعه و تحلیلگران سیاســی ایجاد کرده اســت؛ مبنی بر 
اینکه گویا نمایندگان مجلس، تلقی درستی از شرایط جامعه ندارند 
و همچنان در پی فشــار بر دولت هستند. بر همین اساس، برخی 
از کارشناســان معتقدند که هدف طرح استیضاح در حال  حاضر 
هرچه باشد، به نظر نمی‌رسد ارتباط چندانی با دغدغه‌های معیشتی 
جامعه داشته باشد. از ســوی دیگر، نمایندگان موافق استیضاح، 
تأکید می کنند که درخواســت آنان به هیچ‌ عنوان سیاســی نیست 
و فراتــر از آن، هدف مجلس از پیگیری اســتیضاح میدری را در 

راستای کمک به دولت می‌دانند.
در نشســت علنی مجلس در روز چهارشــنبه 24 دی‌ ماه و در 
بحبوحه اعتراضات معیشــتی جامعه، امیرحسین ثابتی، نماینده 
مردم تهران در برداشتی تأمل برانگیز، اعتراضات مردم را معطوف به 
عدم استیضاح وزرا دانست و گفت: »بزرگ ترین خواسته مردم در 
کف خیابان، این بود که شما در مجلس چه می کنید که نمی توانید 
چند وزیر که عملکرد آنها باعث گرانی ها و اعتراضات شده است 
را تعیین تکلیــف کنید«. علی نیکــزاد، نایب‌رئیس مجلس هم که 
ریاست جلسه علنی را بر عهده داشت، در پاسخ به تذکر او گفت: 
»مجلس صدای اعتراض مردم را شــنید؛ به‌زودی استیضاح وزرا 
تعیین تکلیف می شــود«. آنچه از این گفت‌و گو برداشــت می شود، 
تقلیــل دادن دلایــل اعتراضات مردم بــه اســتیضاح وزرا آن  هم 
به عنوان بزرگ ترین خواســته آنان از نمایندگان شان است، نکته‌ای 
که طرح آن از ســوی نمایندگان، عجیب به نظر می‌رســید چرا که 
بی تردید، مطالبات مردمی که در تأمین معاش خود با مشــکلات 
زیادی مواجه هســتند، فراتر از استیضاح چند وزیر و همراه شدن 
با بازی های عرصه سیاســت اســت. بعد از آن و در 26 دی ماه، 
احمد نادری، عضو هیات‌رئیســه مجلس نیــز از ارجاع تقاضای 
اســتیضاح احمد میدری وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی به 
کمیســیون اجتماعی خبر داد و محورهای استیضاح او را مواردی 
همچــون بی ثباتی مدیریتی، عدم کارآمــدی لازم در صندوق ها و 
هلدینگ ها، ادغام غیرقانونی صندوق های بازنشســتگی، زیان ها 
در هلدینگ ها و شــرکت های وابسته، بی برنامگی در حوزه تعاون 
و اشــتغال، اشکالات گســترده در دهک بندی پرداخت یارانه ها، 
ضعف جدی عملکــرد در نحوه اجرای طرح کالابرگ و نارضایتی 
بازنشســتگان و معلولان از وضعیت حمایتی برشمرد و در توضیح 
روند بررسی استیضاح گفت: »کمیسیون اجتماعی از روز ارجاع 
تقاضای استیضاح یعنی دیروز )پنج شنبه ‌۲۵دی( یک هفته فرصت 
برای برگزاری جلســه با وزیر تعــاون و اعلام نظر دارد و بعد از آن 
گزارش موافقت یا مخالفت کمیسیون با استیضاح به صحن علنی 
مجلس ارجاع می شود«. او ادامه داد: »سپس گزارش کمیسیون 

اجتماعی درباره استیضاح وزیر تعاون در صحن علنی اعلام وصول 
می‌شود و از آن زمان، آقای میدری ۱۰ روز فرصت دارد تا با حضور 
در صحن علنی از عملکرد خود دفاع کند«. نادری در نهایت گفت 
که جلسه اســتیضاح وزیر تعاون در صحن علنی حدود ۵ ساعت 
به طول می‌انجامد و در نهایت نمایندگان با رأی خود، تصمیم نهایی 
مجلس را اعلام می کنند، مبنی بر اینکه مجدداًً به میدری برای ادامه 

فعالیت در وزارت تعاون اعتماد می کنند یا خیر.

طرح استیضاح سیاسی است یا نه؟
درحالی‌ که بسیاری از کارشناســان و تحلیلگران معتقدند که 
اســتیضاح وزیر کار در شــرایط فعلی رنگ و بوی سیاسی دارد، 
نمایندگان موافق اســتیضاح اما در پاسخ به این انتقادات می گویند 
که این درخواســت به هیچ‌وجه سیاســی نیست و مجلس فقط به 
وظیفه خود عمل می کند و از اســتیضاح نیز به عنوان ابزار نظارتی 
قانونی در دست مجلس یاد می کنند. اما گروهی دیگر که فشار بر 
دولت را در شرایط فعلی به مصلحت نمی‌دانند، معتقدند که به نظر 

نمی‌رسد که این نمایندگان شرایط جامعه را در نظر گرفته باشند.

همان روز زهرا سعیدی مبارکه، نماینده مردم مبارکه نیز با اشاره 
به موضوع ارجاع طرح اســتیضاح میدری، وزیر کار به کمیســیون 
اجتماعــی و عمده دلایل این اســتیضاح، گفــت: »انتظار مردم، 
رفع مشکلات و اصلاح مسائل اســت«. او همچنین با بیان اینکه 
استیضاح وزیر کار به هیچ‌وجه سیاسی نبوده و ایرادات به حوزه فنی و 
کارشناسی مأموریت های این وزارتخانه باز می گردد، بیان کرد: »برای 
مــا نمایندگان بحث ماندن و رفتن یک وزیر نیســت و مهم برای ما 
اصلاح فرآیندها و انجام مأموریت های مربوطه است«. اما باید دید 
که با پذیرفتن ریســک استیضاح در شــرایط فعلی و با فرض رفتن 
وزیر از رأس یکی از مهم ترین وزارتخانه های اقتصادی کشور و وقفه 
چندماهه در روند فعالیت این وزارتخانــه، آیا اصلاح فرآیندها رقم 
خواهد خورد یا فرآیندهای اشتباه همچون گذشته تکرار خواهد شد.
سعیدی در بخشی از ســخنان خود به این نکته هم اشاره کرده 
که »وزیر کار به نوعی، موکل مردم در هیات دولت در انجام و امور 
رفاهی اســت، و وزارت کار یکی از وزارتخانه های مهم محسوب 
شــده و مأموریت های بی‌شــماری دارد«. موضوعــی که به نظر 
نمی‌رسد در طرح مجدد استیضاح میدری در شرایط کنونی چندان 

به آن توجهی شــده باشــد. ولی‌الله بیاتی، نماینده مردم تفرش و 
آشتیان هم با اشــاره به موضوع ارجاع طرح استیضاح وزیر کار به 
کمیسیون اجتماعی و عمده دلایل این استیضاح، گفته که »موضوع 
اســتیضاح وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 5 ماه پیش مطرح 
بوده و پرونده استیضاح وی از پرونده سایر استیضاح‌ها جلوتر بوده 
است«. او به تأثیر افزایش نگرانی های معیشتی و مأموریت های بر 
زمین  مانده وزارت کار، اشاره کرده و با بیان اینکه »بالاخره دولت 
باید پاسخگوی نیازهای کارگران و مشکلات معیشتی آنها باشد«، 
گفته که »نزدیک تریــن وزارتخانه جهت وصــول این مطالبات، 
وزارت کار اســت«. او تأکید کرده که »وزیر کار باید پاســخگوی 
ســوالات نمایندگان باشد و گفته که گرچه ممکن است این پاسخ 
قانع کننده و یا اقناع لازم را ایجاد نکند اما با این‌ حال باید به برخی 
سوالات پاســخ دهد«. بیاتی، هدف مجلس از پیگیری استیضاح 
میدری را در راستای کمک به دولت دانسته و تأکید کرده که »این 

طرح هیچ گونه اغراض سیاسی را دنبال نمی کند«.

فشار بر دولت، انجام وظیفه یا غفلت؟
فــارغ از عملکرد وزیر کار و انتقادهایی که به این وزارتخانه وارد 
اســت، بحث مهم تر در شرایط فعلی فشاری است که از آغاز به کار 
دولت چهاردهم از سوی مجلس به بهانه های مختلف بر دولت وارد 
می شود. پیش از این در 23 دی ‌ماه و در بحبوحه اعتراضات معیشتی 
نیز مجدداًً از ســوی رئیس مجلس به دولت هشدار داده شده بود که 
اگر کابینه ترمیم نشود، مجلس برای اســتیضاح وزرا اقدام خواهد 
کرد. هشــداری که به‌زعم کارشناسان به‌نظر می‌رسید یک‌ سویه آن 
متوجه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و شــخص وزیر است و 
در زمان مطرح شــدن این تلقی را به‌وجــود آورد که مجلس فارغ از 
آنچه در جامعه می گذرد به‌دنبال فشــار بر دولت است. این درحالی 
اســت که رهبری در ماه هــای اخیر ضمن قدردانــی از تلاش های 
رئیس جمهور، بارها بر همکاری با دولت تأکید کرده و فشار بر دولت 
در شرایط فعلی را به مصلحت ندانسته‌اند. ایشان در سخنرانی اخیر 
خود نیز با بیان اینکه »من از اینکه به رؤسای کشور، به رئیس جمهور 
و دیگران در یک  چنین شرایط مهم بین‌المللی و داخلی اهانت بشود، 
به شدت پرهیز می کنم و نمی گذارم و منع می کنم، نهی می کنم کسانی 
را؛ حالا ممکن است در مجلس باشد، ممکن است بیرون مجلس 
باشد، ممکن است هر جا باشد«، تأکید کردند که »بگذارید رؤسای 
قوا از جمله رئیس جمهور کارشــان را بکنند، تلاش شان را بکنند و 

خدمت بزرگی را که بر عهده دارند، انجام بدهند«.
از ســوی دیگر، برخی تحلیلگران نیز مشکلات موجود به‌ویژه 
چالش های معیشــتی را تنها متوجه دولت نمی‌دانند و معتقدند که 
علاوه بر تحریم و فشــارهای بیرونی، آنچه وضع کنونی کشور را با 
بحران مواجه کرده اســت، »بسیاری از سیاست ها و رویکردهای 
جاری و اشــکالات نهادی و ســاختاری اســت که وجود دارد و 
نارضایتی ها و اعتراض ها را مزمن و فزآینده کرده است«. بنابراین 
آنگونه که کارشناســان سیاســی و اقتصادی در تحلیل‌های خود 
اذعان می کنند به نظر نمی‌رســد، طرح اســتیضاح وزرا در شرایط 
فعلی، گره‌ای از مشــکلات کشــور باز کند و تنها کارکرد آن فشار 
بر دولتی خواهد بود که این روزها از همه نظر تحت فشار داخلی و 

خارجی و عاطفی، سیاسی و اقتصادی است.

عاطفه شمس

گروه سیاسی
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گروه بین‌الملل: کاخ سفید جمعه از تشکیل نهادی با عنوان »شورای 
صلح« خبر داد؛ نهادی که همزمــان با تصویب ترکیب »کمیته ملی 
فلســطینی برای اداره غزه« معرفی شده و بخشی از مرحله دوم طرح 
جامع دونالــد ترامپ برای پایان دادن به جنگ در نوار غزه به شــمار 
می‌رود. بر‌اساس بیانیه کاخ سفید، شورای صلح مأموریت دارد، نظارت 
راهبــردی بر اجرای طرح جامع پایان جنــگ در غزه را بر‌عهده بگیرد. 
این طرح که شــامل ۲۰ بند اســت بر صلح پایدار، ثبات، بازســازی و 
توسعه اقتصادی تمرکز دارد و همزمان بر پاسخگویی، استفاده از منابع 
بین‌المللــی و مدیریت مرحله گذار از جنگ به توســعه تأکید می کند. 
این شورا به ریاست دونالد ترامپ تشکیل شده و چهره هایی سرشناس 
از جمله مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا، اســتیو ویتکاف فرستاده ویژه 
آمریکا، جرد کوشنر داماد ترامپ، تونی بلر نخست‌وزیر پیشین انگلیس، 
مارک روان میلیاردر و ســرمایه‌دار آمریکایــی، اجای بانگا رئیس گروه 
بانک جهانی و رابرت گابریل مشــاور سیاسی آمریکایی در آن حضور 
دارند. به هر یک از اعضا، مســئولیتی مشــخص در حوزه هایی مانند 
حکمرانی، روابط منطقه‌ای، بازســازی، جذب سرمایه گذاری و تأمین 
مالی واگذار شــده اســت. همچنین آریه لایتســتون و جاش گرینباوم 
به عنوان مشاوران شورای صلح منصوب شــده‌اند تا راهبری راهبردی، 
عملیات روزانه و تبدیل اولویت های دیپلماتیک شورا به اجرای منضبط 

را بر عهده بگیرند. طبق بیانیه رســمی، »شــورای اجرایی غزه« برای 
حمایت از دفتر نماینده عالی و کمیته ملی اداره غزه تشــکیل شــده و 
اهداف آن تقویت حکمرانی کارآمد، تســریع ارائه خدمات اساســی و 

حمایت از ثبات و رفاه ساکنان نوار غزه به شمار می‌رود.
در این شورا شخصیت های برجسته منطقه‌ای و بین‌المللی دیگری 
از جمله نیکولای ملادینوف فرستاده پیشین سازمان ملل به عنوان نماینده 
عالی غزه، هــاکان فیدان وزیر خارجه ترکیه، علــی الذوادی دیپلمات 
قطری، حسن رشاد رئیس دستگاه اطلاعات مصر، ریم الهاشمی وزیر 
مشاور امارات در امور همکاری بین‌المللی، یاکر گابای تاجر اسرائیلی و 

سیگرید کاگ سیاستمدار هلندی نیز حضور دارند.
کاخ ســفید اعلام کرده، نیکولای ملادینوف به عنوان نماینده عالی 
غزه منصوب شــده و وظایف او شامل ایجاد پیوند میدانی میان شورای 
صلح و کمیته ملی اداره غزه، نظارت بر حکمرانی، بازسازی و توسعه و 

تضمین هماهنگی میان مسیرهای مدنی و امنیتی است. 
ژنرال آمریکایی »جاسپر جفرز« به عنوان فرمانده نیروی بین‌المللی 
تثبیت وضعیت منصوب شده اســت. این نیرو مأموریت دارد بر اجرای 
آتش بــس نظارت کند و در صــورت لزوم، اقدامــات لازم برای تحقق 
اهــداف طرح جامــع را انجام دهــد. از جمله مأموریت‌هــای این نیرو 
می تــوان به خلع‌سلاح دائمــی غزه، تخریب و جلوگیری از بازســازی 

زیرساخت های نظامی، حفاظت از غیرنظامیان و هماهنگی برای ایجاد 
گذرگاه های انسانی اشاره کرد. تأمین مالی این نیرو از طریق کمک های 
اهداکنندگان و تحت سازوکارهای مالی شورای صلح انجام خواهد شد.
کمیته ملی فلســطینی برای اداره غزه نیز مســئول مدیریت اجرایی 
روزانــه در داخل نوار غزه خواهد بود و وظایف آن شــامل بازســازی 
خدمات عمومی اساســی، احیای نهادهای مدنــی و بازگرداندن ثبات 
به زندگی روزمره اســت. ریاســت این کمیته بر عهده »علی شــعث«، 
معاون پیشین وزیر برنامه‌ریزی فلسطین، گذاشته شده که کاخ سفید از 
او به عنوان چهره‌ای تکنوکرات با اعتبار گســترده و آشنا به ساختارهای 

نهادی غزه یاد کرده است.

 واکنش کشورهای عربی 
شماری از کشــورهای عربی از اعلام تشکیل شورای صلح و آغاز 
مرحله دوم طرح آمریکا استقبال کرده‌اند. شورای همکاری خلیج فارس 
این اقدام را بخشی از یک مسیر سیاسی گسترده تر دانسته و بر ضرورت 

تثبیت آتش بس، تداوم کمک های انســانی و حمایــت از حقوق ملت 
فلسطین و راه حل دو دولتی تأکید کرده است.

وزارت خارجه عربستان سعودی نیز از تشکیل کمیته ملی فلسطینی 
برای اداره غزه به عنوان نهادی انتقالی مبتنی بر قطعنامه شورای امنیت 
حمایت کرده اســت. همچنین وزارت خارجه اردن با اســتقبال از این 
ابتــکار، نقش آمریــکا و تلاش های قطر، مصر و ترکیه را ســتوده و بر 
وحدت سرزمین‌های فلســطینی، حمایت از بهبود زودهنگام شرایط و 
زمینه ســازی برای بازگشت تشکیلات خودگردان فلسطین به اداره غزه 
تأکید کرده اســت. همزمان با اعلام تشــکیل »شورای صلح« از سوی 
رئیس جمهور آمریکا، دفتر نخســت‌وزیر اســرائیل با صــدور بیانیه‌ای 
ضمن مخالفت با این اقدام، اعلام کرد که تشــکیل کمیته اجرایی غزه با 

سیاست های این رژیم همسو نیست. 
با این  حال علی شــعث، رئیس کمیته ملی فلسطین برای مدیریت 
غزه، بامداد روز یک شنبه به طور رسمی آغاز به کار این کمیته را اعلام کرد 

و از امضای نخستین تصمیم‌های اجرایی آن خبر داد.

اعراب از تشکیل نهاد شورای صلح استقبال کردند
و اسرائیل با آن مخالفت کرد

یکایی شورای آمر

»مایک جانســون« رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در 
اظهاراتی گفت کــه ایالات متحده قصد نــدارد به دلیل 
اغتشاشــات در جمهوری اسلامی ایران علیه این کشور 
اعلان جنگ کنــد. نماینــده جمهوری خــواه از ایالت 
لوئیزیانا در گفت‌وگو با شــبکه بی بی سی اظهار کرد: »در 
سیســتم قانون اساســی مان، نقش کنگره اعلان جنگ 
اســت. فکــر نمی کنم بــه آن نزدیک هم باشــیم«. این 
اظهارات در پی آن مطرح می شــود کــه »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریــکا در روزهای اخیر همزمان با برخی 
اعتراضــات در تعــدادی از شــهرهای ایــران، احتمال 
استفاده از گزینه نظامی علیه کشور را مطرح کرده بود اما 
اواخر هفته گذشــته از این تهدید خود عقب‌نشینی کرد. 
واشنگتن پست نیز در گزارشی در رابطه با تحولات آمریکا 
و ایران نوشــت: به دلیل نگرانــی از پیامدهای غیرقابل 
پیش بینی یک درگیری گسترده، فشار متحدان منطقه‌ای 
و محدودیت هــای عملیاتی نیروهای آمریکایی، دســت 
رئیس جمهور آمریکا را در مواجهه با ایران بســته است. 
طبق ادعای واشنگتن پســت، لحظه کلیــدی زمانی فرا 
رسید که او از طریق »استیو ویتکاف« نماینده ویژه خود 
دریافت که »دولت ایران اعدام های برنامه‌ریزی  شده ۸۰۰ 
نفر را لغو کرده اســت«. ترامپ ســپس گفت: »ما قصد 
داریم، نظاره کنیم و ببینیم«. طبق این گزارش، این تغییر 
سریع موضع در اواسط هفته، که »بسیاری از مشاورانش 
را متعجب و مخالفان ایرانی را دچار احساس‌ طردشدگی 
کرد«، تحت فشارهای شــدید داخلی و خارجی صورت 
گرفت. این درحالی است که ترامپ با غیرقابل پیش بینی 
بودن بی ثبات کردن کشــوری دیگر در منطقه غرب آسیا 
و محدودیت‌های ماشــین جنگی آمریکا مواجه شد. در 
میان حلقــه نزدیک به ترامپ، »جــی‌دی ونس« معاون 
رئیس جمهور با این حمله موافق بوده است. در این میان 
اما ویتکاف، »ســوزی وایلز« رئیس ستاد کارکنان کاخ 
سفید و »اســکات بنســت« وزیر خزانه‌داری خواستار 
احتیــاط از جانب ترامپ شــده بودند. واشنگتن پســت 
با برشــمردن دلایل این عقب نشــینی، نوشته که پنتاگون 
نگران بود که قدرت آتش آمریــکا در خاورمیانه کمتر از 
حد ایده آل برای دفع یک حمله متقابل بزرگ ایران است.

قصد اعلام جنگ نداریم
مخالفت کنگره با جنگ طلبی ترامپ

آمریکاادامه تیتر یک

حســین درحالی به تهران ســفر کرد که پیش تر الســودانی، 
نخست‌وزیر عراق هم از تلاش های عراق برای میانجیگری بین 
تهران و واشنگتن خبر داده بود. فواد حسین روز یک شنبه ۲۸ 
دی  ماه در نشست خبری مشترک با سیدعباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه کشــورمان گفت: معتقدیم امنیت ایران و امنیت 
عراق بخشی از امنیت منطقه است. قبل از این سفر با بسیاری 
از وزرای خارجه کشورهای مختلف درخصوص اوضاع منطقه 
گفت‌وگو و تبادل نظر کردم. آنها اعتقاد داشــتند در این شرایط 
تبادل آرا و نظرات بســیار مهم اســت و امنیــت کل منطقه به 
یکدیگر وابسته است. وی تأکید کرد که بغداد، امنیت ایران و 

امنیت عراق را بخشی از امنیت منطقه می‌داند.
فواد حســین در ادامــه گفت: ما به اصول مشــترک تأکید 
کردیم کــه از آن جمله عدم دخالت خارجــی در امور داخلی 
ســایر کشورها ست. همچنین وضعیت عراق پس از انتخابات 
را تشــریح کردیم که درحــال رایزنی برای تشــکیل دولت در 
عراق هستیم. ما در این دیدار دیدگاه های مختلف خود را برای 
رویارویی با تحولات منطقه ارائه دادیم. وزیر امور خارجه ایران 
نیز در این نشســت خبری با بیان اینکه سهم متقابلی از منافع 
و چالش های امنیتی بین دو کشــور وجود دارد، در بخشی از 
صحبت های خود با اشاره به تخلیه پایگاه عین‌الاسد از سوی 
آمریکایی ها و تحویل آن به دولت عراق گفت: این نشانه‌ای از 
تقویت ثبات و حاکمیت سیاســی در عراق است و ما خواهان 
یک عراق باثبات، مســتقل با حاکمیت سیاسی مقتدر هستیم 
و عراق از تمام ظرفیت های لازم برای رســیدن به این موقعیت 

برخوردار است.
رسانه های عربی، سفر فواد حسین به ایران را به تلاش بغداد 

برای حفظ آرامش در منطقه ارزیابی می کنند.
رســانه »العربی الجدید« در این رابطه نوشت: عراق درک 
می کند هرگونه تشــدید تنش گســترده در منطقه، پیامدهای 
مســتقیمی بر ثبات سیاســی و امنیتی در داخل عراق خواهد 
داشــت. بغداد بارها در بیانیه های رسمی خود، مخالفت خود 
را با تبدیل شــدن این کشــور به عرصه‌ای بــرای حل و فصل 
درگیری ها یا مرکزی برای حمله به هر کشور دیگری اعلام کرده 
و در عین حال بر اهمیت گفت‌وگو و کاهش تنش به عنوان یک 

گزینه استراتژیک تأکید می کند.
ســفر وزیر خارجه عراق همزمان بــا بحث های داخلی 
جــاری در عراق در مورد چندین موضوع حســاس، به‌ویژه 
بحران پیرامون تشــکیل دولت جدیــد همچنین بحث های 
مداوم در مورد آینده سلاح های خارج از کنترل دولت و فشار 
آمریکا در این زمینه، به‌ویژه در مورد گروه های مسلح عراقی 
متحــد با ایران، صورت گرفته اســت. این مســائل به دلیل 

درهم تنیدگی ابعاد داخلی با ملاحظات منطقه‌ای و بین‌المللی 
از پیچیده ترین مســائل در چشم‌انداز سیاسی عراق هستند. 
تنش های منطقه‌ای به این ســفر اهمیتی می‌دهد که ممکن 
است، فراتر از چارچوب روابط دوجانبه سنتی باشد. در این 
راستا یک منبع دولتی عراق شنبه به العربی الجدید اعلام کرد 
که »عراق به‌ویژه با توجه به موقعیت جغرافیایی و سیاســی 
خود که آن را مستقیماًً تحت تأثیر هرگونه تنش منطقه‌ای قرار 
می‌دهد به‌دنبال حفظ سیاســت توازنی اســت که در روابط 
خارجی خــود دنبال می کند«. این منبع ایــن احتمال را رد 
نکرد که »مســائل مربوط به تهدیدهای آمریکا علیه ایران، 
بحران تشــکیل دولت عراق و خلع‌سلاح گروه‌های مقاومت 
عراق، بخشی از مذاکرات بین طرف های عراقی و ایرانی در 

چارچوب تبادل  نظر و درک متقابل از مواضع باشد«.
پیش تر، صباح النعمان، سخنگوی فرمانده کل نیروهای 
مسلح عراق نیز در بیانیه‌ای گفت: در سایه تحولات پرشتاب 
منطقه‌ای و تنش ها و تهدیدهای ناشــی از آن علیه امنیت و 
ثبــات منطقه، جمهوری عراق بر موضع ثابت و اصولی خود 
در رد اســتفاده از خاک یا حریم هوایی یا آب های منطقه‌ای 
خود بــرای هرگونه اقــدام نظامی علیه هر کشــوری تأکید 
می کند. وی افزود: سیاست دولت عراق احترام به حاکمیت 
کشورها و عدم مداخله در امور داخلی آنها ست. عراق کاملًاً 
متعهد اســت که خاک این کشــور، عرصه‌ای برای تهدید 

امنیت و ثبات هیچ یک از کشورهای همسایه نباشد.
بخش اطلاع‌رسانی چارچوب هماهنگی شیعیان عراق نیز 

در بیانیه‌ای بر مخالفت خود با اســتفاده از خاک عراق برای 
تعدی به هر کشوری به‌ویژه ایران تأکید کرد و از راه حل های 
دیپلماتیک و سیاســی برای حل و فصــل بحران ها حمایت 

کرد.
در این بیانیه تأکید شــد: منطقه تــاب تحمل درگیری های 
نظامی جدیدی را به‌ویژه در ســایه چالش هــای اقتصادی و 
کاهش قیمت های نفت ندارد زیرا چنین امری رنج و مشکلات 
ملت های منطقه را دوچندان و ثبات منطقه‌ای را تهدید خواهد 
کرد. در مجموع به نظر می‌رســد، عراق برای آرام کردن اوضاع 
به‌ویــژه میان ایران و آمریکا تلاش می کند و این کشــور تمایل 
دارد که تهران-واشــنگتن را به سمت مصالحه و توافقی سوق 
دهد چرا کــه منافع عــراق در برقراری آرامــش و مراجعه به 
توافق ها ســت. زیرا در این صورت بغداد از فشارهای آمریکا 
درباره واردات گاز، برق و دیگر مواد از ایران همچنین مبادلات 
مالی و همکاری سیاســی و امنیتی با ایران رها خواهد شــد. 
تنش های این دو کشــور و متشنج شدن اوضاع میان دو طرف 
در اوضــاع عراق هم تأثیر خواهد گذاشــت. از این‌رو باید این 
تنش های حساس میان ایران و آمریکا حل شود. هماهنگی با 
ایران، مانع از ناگوار شــدن شرایط عراق می شود و این موضوع 
روند تحرکات سیاســی و دیپلماسی را که هدف از آن برقراری 
امنیت و ثبات در منطقه است به جلو خواهد برد و عراق بخش 
مهمی از هرگونه تحرک دیپلماســی و سیاسی در آینده خواهد 
بود. پیام این سفر آن است که عراق همه را به گفت‌و گو و مذاکره 

از طریق ساز‌وکار های سیاسی و دیپلماسی می خواند.

میانجی جدید؟میانجی جدید؟



 سال هشتم  شماره 042165
تازه های ادب و هنردوشنبه 29  دی 1404 کافه

محمود سریع‌القلم، استاد اقتصاد سیاســی بین‌الملل دانشگاه شهید بهشتی در 
دانشکده کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس و در برنامه »سه مانع فرهنگی پیش‌روی 
توسعه ایران« با بیان این که توسعه یافتگی به معنای امروز آن یک پدیدۀ جهانی نیست، 
گفت: »توســعه یافتگی صنعتی، فناوری و علمی که ما امــروز در دنیا می بینیم، در 
غرب اروپا و انگلســتان آغاز شده است. اگر به ۱۵۰۰ میلادی بازگردیم، تفاوت های 
تمدنی چشــم گیر بین اروپــا، خاورمیانه، آفریقا و آمریکای لاتین وجود نداشــت؛ 
همه جا سیســتم های پادشاهی و اقتصاد فئودالی حاکم بود و حدود ۹۸ درصد مردم 
دنیا بی ســواد بودند. عمدۀ جمعیت جهان کشــاورز بودند و امید به زندگی کمتر از 
۵۰ ســال بود. تفاوت‌های فناوری در دنیا چندان محســوس نبود.« او با اشــاره به 
کتاب هایی که دربارۀ تاریخ توســعه یافتگی نوشته شــده ، افزود: »حدود ۳۰۰ کتاب 
وجود دارد که به طور علمی بررســی کرده‌اند چرا توسعه یافتگی از انگلستان و سپس 
شــمال فرانسه و آلمان آغاز شد و بعد به کل اروپا و مناطق مختلف دنیا منتقل شد. 
بنابراین توســعه یافتگی پدیده‌ای ایرانی، آسیایی، آفریقایی یا آمریکای لاتین نیست؛ 
این پدیده در یک جغرافیای خاص و با روندی تکاملی شکل گرفته و امروز با چهار 
انقلاب صنعتی به وضعیت فعلی رســیده است. این نخستین بنیان فکری من است؛ 
یعنی توســعه یافتگی از تبریز، تهران یا هیچ منطقه‌ای از ایران آغاز نشــده و متعلق به 
جغرافیای ما نیست. حتی دانشگاه ها و سیستم آموزش مدرن که ما در آن لیسانس، 
فوق لیســانس و دکترا ارائه می‌دهیم، برگرفته از این روند جهانی است و تغییراتی که 

داده‌ایم، گاهی موجب کاهش کیفیت شده است.«

 سه ضلع توسعه 
سریع‌القلم با بیان دومین مفروض خود گفت: »توسعه یافتگی فقط شامل صنعت، 
فناوری و محصولات آن نیســت. هم‌زمان با این پدیده، دو مفهوم دیگر نیز شــکل 
گرفتند: مدرنیته و ســرمایه‌داری. این سه مفهوم مانند سه ضلع یک مثلث با یکدیگر 
تکامل پیدا کرده‌اند و جلوه های آن‌ها در هر کشــوری که توســعه یافتگی تسری پیدا 
کرده، دیده می شود. به عنوان مثال، در کرۀ جنوبی شما صنعتی شدن و مدرن شدن را 
هم‌زمان مشاهده می کنید. حتی تجربه‌ای روزمره می تواند نشان دهد، مفاهیم مدرنیته 
و نظم اجتماعی تا چه حد در جامعه نهادینه شده‌اند. در محله‌ای که زندگی می کنم، 
پشت چراغ قرمز ایستاده بودم؛ تمام خودروها و اتوبوس ها بدون استثنا چراغ قرمز را 
رد کردند و تنها من پشت چراغ ماندم. این نمونه کوچک نشان می‌دهد توسعه یافتگی 
تنها تولید و صنعت نیســت بلکه رفتارها، نظم اجتماعی و فرهنگ مدرن هم بخشی 
از آن هستند.« او با بیان این که جامعۀ ایران به شدت مصرف کنندۀ محصولات مدرن 
و غربی اســت اما در پذیرش قواعد و الزامات مدرنیته با چالش جدی مواجه است، 
گفت: ما آیفون، خودروی مدرن، برج، دانشــگاه، جاده و فرودگاه را دوســت داریم 
اما نظم، قانون پذیری، حســاب‌وکتاب و چارچوب مندی که لازمه مدرنیته اســت را 
به سختی می پذیریم.« سریع‌القلم با اشاره به این که اگر به یک ایرانی بگویید یخچال 
آلمانی یا یخچال ایرانی با قیمت یکســان، اغلب گزینــۀ آلمانی را انتخاب می کند، 
افزود: »این علاقه شدید به محصولات مدرن وجود دارد، اما وقتی به رعایت قانون 
می‌رسد، مشکل آغاز می شود؛ از رانندگی با سرعت های غیرمجاز گرفته تا بی نظمی 
اداری و بی توجهی به وقت مردم.« او با بیان این که توســعه یافتگی ظاهری به کشور 
آمده اما فرهنگ آن نهادینه نشده است، ادامه داد: »ما زیرساخت داریم؛ جاده، بندر، 
فرودگاه، دانشــگاه و برج داریم اما در همان جاده ها افرادی با سرعت های بسیار بالا 
رانندگی می کنند، بدون این که بدانند چه پیامدهایی ممکن اســت داشته باشد. یا در 
اداره ها می بینیم، ســاعت ۹ صبح هنوز کار مردم آغاز نشــده است.« سریع‌القلم با 
تأکید بر این که مشــکل اصلی ما نپذیرفتن فرهنگ مدرنیته است، تصریح کرد: »ما 
محصولات مدرن را می خواهیم اما قواعد آن را نه و این تناقض، ریشــۀ بســیاری از 

مشکلات ساختاری ماست.«

 غلبه اندیشه چپ
سریع‌القلم با اشاره به این که صحبت دربارۀ سرمایه‌داری در ایران همواره دشوار بوده، 
گفت: »تاریخ روشــن فکری ایران به شدت تحت تأثیر اندیشه های چپ مارکسیستی، 
به‌ویژه در دهه های ۳۰ تا ۵۰ بوده اســت. در آن دوره، فرد فرهیخته، اهل کتاب و قلم، 
غالباًً چپ گرا تلقی می شــد. امروز هم در بسیاری از دانشگاه های ما اندیشه چپ بر 
ســایر دیدگاه ها غلبه دارد. این اندیشه بر این باور است که همه چیز باید دولتی باشد 
و دولت باید همه کارۀ جامعه تلقی شــود؛ در چنین فضایی، صحبت از ســرمایه‌داری 
بسیار دشوار می شود.« ســریع‌القلم با اشاره به تجربه‌های شخصی خود گفت: »من 
مارکسیست های فرانسوی، اسپانیایی، مکزیکی و برزیلی را از نزدیک دیده‌ام؛ اغلب 
آن ها انســان هایی آزادی خواه، اهل کتاب، چندزبانه و عمیقاًً آشــنا با مکاتب فکری 
مختلف بودند. اما مارکسیســم ایرانی عمدتاًً الگو گرفته از شوروی یا چین بوده، نه از 
سنت اروپایی آن. مارکسیست های ایرانی کمتر با متون اصلی آشنا بوده‌اند، بسیاری از 
فعالان چپ در ایران حتی آثار کلاسیک مارکس، از جمله »سرمایه« را نخوانده بودند 

و بیشتر فعالیت خیابانی و سیاسی داشتند تا فعالیت نظری.

امتناع از فرهنگ توسعهامتناع از فرهنگ توسعه
روایت محمود سریع القلم

از سه مانع فرهنگی توسعه ایران

چهل‌وپنجمین نشست از مجموعه برنامه های »صد کتاب ماندگار« یک شنبه ۲۱ دی با 
محوریت بررسی کتاب »نخستین رویارویی های اندیشه گران ایران« اثر عبدالهادی حائری 
در تالار فرهنگ مرکز همایش های بین‌المللی سازمان اسناد و کتابخانۀ ملی ایران برگزار شد. 
در این نشست، علیرضا ملائی توانی، رئیس پژوهشکدۀ اسناد سازمان اسناد و کتابخانۀ ملی 
ایران و منصور صفت گل، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران به بیان نظرات خود در مورد اثر 

حائری پرداختند.
کتاب »نخســتین رویارویی های اندیشــه گران ایران با دو رویه تمدن بورژوازی غرب« از 
جملــه آثار مرجع و ماندگار در حوزۀ تاریخ اندیشــه و مطالعات تمدنی ایران معاصر به شــمار 
می آید. این کتاب، با رویکردی تحلیلی و مســتند به بررسی نخســتین مواجهه های فکری، 
سیاســی و فرهنگی نخبگان و اندیشــمندان ایرانی با تمدن جدید غرب می پردازد؛ تمدنی که 
پس از رنســانس و عصر روشنگری با شــتابی فزاینده وارد مرحله‌ای تازه از گسترش علمی، 
اقتصادی و سیاسی شد و به تبع آن، تأثیرات عمیق و گاه متناقضی بر جوامع غیرغربی، از جمله 
ایران، بر جای گذاشــت. نویسنده در این اثر، از همان آغاز، بر این نکتۀ اساسی تأکید می کند 
که تمدن بورژوازی غربی را نمی توان به صورت یک بعدی یا ســاده‌انگارانه فهم کرد. به‌زعم او، 
این تمدن دارای دو رََویه به هم ‌پیوســته اما از حیث کارکرد و پیامد، متمایز اســت: نخســت، 
رََویه‌ای که متکی بر دانش نوین، عقلانیت علمی، نظام کارشناســی و پیشرفت های فناورانه 
است؛ و دوم، رََویه‌ای که در قالب سلطه جویی سیاسی، استعمار، نفوذ اقتصادی و برتری طلبی 

ژئوپلیتیک بروز می یابــد. مؤلف با بهره گیری 
از منابع تاریخی، اســناد سیاسی، آثار فکری و 
نوشته های اندیشــمندان ایرانی، نشان می‌دهد 
که نخســتین تماس های ایران با غرب مدرن، 
نه صرفــاًً مواجهه‌ای نظامی یا دیپلماتیک بلکه 

تجربه‌ای عمیقاًً فکری و معرفتی بوده است.

یک ذهن مسأله شناس
ملائی توانی به عنوان سخنران اول این برنامه 
ســخنان خود را با اشاره به جایگاه و شخصیت 
عبدالهادی حائری در تاریــخ ایران آغاز کرد و 
گفت: »عبدالهادی حائری بر خلاف بســیاری 
از اســاتید که امروز بر کرســی دانشگاه ها قرار 

گرفته‌اند یک انسان متفکر و یک ذهن مسأله شناس دغدغه مند با پروژۀ فکری مشخض بود که 
در سراســر زندگی خود سعی در گسترش این پروژۀ فکری و علمی داشت. او یکی از قله های 

بلند تاریخ نگاری و یکی از درخشان ترین چهره های علوم انسانی در کشور ماست.«
ملائی توانی در ادامه دربارۀ جایگاه کتاب »نخســتین رویارویی ها« گفت: »این کتاب، در 
ژانر مطالعات غرب شناسی قرار می گیرد. منظور از غرب شناسی مجموعه تلاش ها و تکاپوهای 
فکری و فرهنگی است که طی 200 سال گذشته برای شناخت غرب به کار رفته و سنت طولانی 
به جا گذاشته است. در این سنت طولانی مجموعه‌ای از متفکران و صاحب نظران بحث هایی 
را مطرح کرده‌اند. نخســتین مواجهات ما با تمدن غرب از سوی دیپلمات هایی آغاز شد که در 
دوران صفویه به غرب رفتند و متأسفانه سرنوشت شومی پیدا کردند. نسل بعدی دیپلمات ها که 
با غرب مواجه پیدا کردند، مباحثی را با عنوان »حیرت نامه« آغاز کردند که نمایان گر حیرت و 
شگفتی آن ها نسبت به تمدن غرب بود. سفرنامه نویسان گروه دیگری بودند که با غرب مواجه 
پیدا کردند و سفرنامه هایی در این باب نوشتند. آنان شگفتی هایی در میان ایرانیان ایجاد کردند و 

ما را با سوال هایی نسبت به جایگاه خود و غرب روبه‌رو کردند.«
این پژوهش گــر در ادامه با اشــاره به نقش سیاســت‌مداران و روشــن فکران در جریان 
مواجهه با غرب افزود: »سیاست مداران اصلاح گر ایرانی هم‌زمان با سفرنامه‌نویسان از جمله 
کســانی بودند که دربارۀ این رویارویی آثاری تولید کردند. روشــن فکران نیز از برخورد با این 
مواجهــه مصون نبودند و بــرای مثال می توان به آخوندزاده و اوج ایــن جریان در مجلۀ کاوه 
یا بعداًً جریان برلنی ها و کســروی اشاره کرد. 
در میــان این آثار، کتــاب عبدالهادی حائری 
یک پژوهــش مورخانــه و در عین حال یک 
رویکرد میان‌رشــته‌ای است که با تاریخ تفکر 
آمیخته شده اســت. تلاش حائری این بود که 
یک ارزیابی انتقادی بر ســنت غرب‌شناسی 
ایرانیان از شــکل گیری تا اوایل دوران قاجار 
ارائــه دهد. اگرچه این موضوع بســیار خوبی 
بود اما متأســفانه در آینده ادامــه پیدا نکرد.« 
او با تأکید بر روش نوآورانه کتاب »نخســتین 
رویارویی ها« ادامه داد: »این اثر شورشی علیه 
نگاه متصلبانه  تاریخ نگاری شرق شناســانه و 
شکل  گرفته در دانشگاهای غربی است. از این 

بررسی کتاب نخستین رویارویی های اندیشه گران ایران عبدالهادی حائری 

شورش علیه شرق شناسی
گفتار

شركت آب و فاضلاب استان آذربايجان شرقي 
شركت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقي در نظر دارد اقلام به مقدار و مشخصات ذیل به روش مناقصه عمومي :

شماره مندرج در سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت

شماره 
تعداد یا نام و مشخصات کالاردیففراخوان

واحدمقدار 
تضمین شرکت 

در فرآیند  ارجاع 
کار)ریال( 

محل اعتبار

شماره 2004001403000267
254مورخ 1404/10/23

عدد27شیر فلکه کشویی 1150
غیرعمرانی2،800،000،000

عدد160شیر فلکه کشویی 2200

شماره 2004001403000268
255مورخ 1404/10/23

دستگاه2الکتروبلوئر 22 کیلووات1
غیرعمرانی35،300،000،000

دستگاه8الکتروبلوئر ومتعلقات طبق مشخصات2

و از طریق سامانه تداركات الکترونيکي دولت خریداری نماید . كليه مراحل مناقصه از طریق درگاه سامانه تداركات الکترونيکي دولت )ستاد( به آدرس  www.setadiran.ir   انجام 
خواهد شد  . بدیهي است شركت در رد یا قبول هر یك از پيشنهادات مختار خواهد بود. هزینه آگهي از برنده مناقصه اخذ خواهد شد.

مهلت فروش اسناد از تاریخ درج آگهی لغایت 19 مورخه 1404/11/5
آخرین مهلت تسليم پيشنهادات در سامانه ستاد ایران ساعت 8 صبح مورخه 1404/11/19

زمان و تاریخ بازگشایی پيشنهادات در سامانه ستاد ایران ساعت 10 صبح مورخه 1404/11/19

›› آگهي مناقصه عمومی خريد - نوبت اول ‹‹
شماره های 254 و 255 سال 1404

شناسه آگهی 2096404

شركت آب وفاضلاب استان آذربايجان شرقي
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/30 تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/10/29

900

شرکت انتقال گاز ایران
منطقه یک

مدت قرارداد :   365 روز 
زمان توزیع اسناد مناقصه : توزیع اسناد مناقصه و کاربرگ استعلام ارزیابی کیفی بین مناقصه گران از تاریخ انتشار آگهی نوبت 

اول در روزنامه کثیرالانتشار به مدت 5 روز کاری خواهد بود.
زمان ارائه پیشنهاد : حداکثر تا ساعت 16:00    روز     دو شنبه             1404/11/20
زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت 10:00    روز      سه شنبه                 1404/11/21 

شرایط متقاضیان شرکت در مناقصه : 
 گواهینامه صلاحیت پیمانکاری در رشته نفت و گاز ) رتبه 5( یا تأسیسات و تجهیزات )رتبه 5( از سازمان برنامه و بودجه 

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: مبلغ 5،200،000،000 ریال ضمانت نامه بانکی  مطابق با آیین 
نامه تضمین معاملات دولتی به شماره 123402/ت 50659هـ تاریخ 1394/09/22 )واریز وجه نقد به حساب سیبا 
بانک ملی به شماره حساب 4101090571214734 نزد بانک مرکزی و در وجه شرکت انتقال گازایران – منطقه 

یک انجام گیرد(.

مدت اعتبار پیشنهادها : پیشنهاد مناقصه گران و ضمانت نامه
 شرکت در فرآیند ارجاع کار به مدت 3 ماه از آخرین تاریخ بازگشت پاکات معتبر بوده و در صورت درخواست مناقصه گذار تا 

3 ماه دیگر قابل تمدید باشد.
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :

مرکز تماس: 41934 – 021                         دفتر ثبت نام: 88969737 – 021 / 85193768 – 021 
کلیه مراحل برگزاری مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس  www.setadiran.ir  انجام 
خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام  در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای 

الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

آدرس:  خوزستان - امیدیه - میانکوه - شرکت انتقال گاز ایران- منطقه یک
صندوق پستی : 315                    کدپستی:  11484- 63781                  تلفن امور پیمانها :  52654511 - 061

140448
فراخوان مناقصه عمومی / یک مرحله ای/ دو نوبته

موضوع: احداث 4 مورد ایستگاه کاتدی منطقه  شماره 20044091871000048

نوبت اول شناسه آگهی: 2096697

روابط عمومي منطقه یک عمليات انتقال گاز
تاریخ انتشار نوبت دوم :     1404/10/30 تاریخ انتشار نوبت اول :      1404/10/29
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05  سال هشتم  شماره 2165
دوشنبه 29  دی 1404

جهت حائری از پیش گامان تاریخ نگاری با رهیافت پسااستعماری در ایران است. هرچند او از 
این واژه استفاده نمی کرد اما نوع مواجه او بر اساس نقدی است که بر سنت شرق شناسی دارد. 
در عین حال حائری به نحوی مراقب بود تحت تأثیر جریان های مارکسیســتی و جریان های 
پسااســتعماری نیز قرار نگیرد و قصد داشــت یک جریان میانه‌ای پیدا کند. یکی از رازهای 
ماندگاری این اثر در راه نویی اســت که پیش روی محققان برای شــناخت غرب باز می کند. 
مهم ترین موضوعی که در این کتاب مطرح می شــود، آشکار کردن دو وجه تمدن غرب است 
که ما طی ۲۰۰ ســال گذشــته با آن روبه‌رو شــده‌ایم. اولی دانش و کارشناسی غربی و بعدی 
رویۀ استعماری است. باید توجه داشــت که در دوران قاجار هر دوی این وجوه آشکار شده 
بود و مســأله این بود که متفکران و نخبگان ایرانی چگونه با این دو سویه روبه‌رو می شدند.« 
ملائی توانی در بخش پایانی سخنان خود، پرسشی را در نقد کتاب نخستین رویارویی ها مطرح 
کرد و در این  باره گفت: »در این جا می خواهم این پرسش را مطرح کنم که آیا تمدن غرب دارای 
همین دو وجه اســت که در کتاب گفته شده است یا خیر؟ به گمان من این تنزل تمدن غربی 

و نادیده‌ گرفتن بخش های مختلف آن است که در این اثر مورد غفلت قرار گرفته است.«

 پروژه ناتمام حائری
در ادامۀ برنامه منصور صفت گل درباره جایگاه این اثر گفت: »کتاب نخستین رویارویی های 
اندیشه‌گران ایران از آثار درخشان در حوزۀ تاریخ در دهۀ ۱۳۶۰ است. در واقع این کتاب حاصل 
کوله باری از تجربۀ مرحوم حائری اســت که در دانشگاه های خارج از کشور کسب کرد و بعداًً 
آن را بــه ایران انتقــال داد. با در نظر گرفتن فضای هیجان‌زدۀ دهۀ ۶۰ دربارۀ مســائل مربوط 
به غرب شناســی که اساســاًً کمتر علمی بودند، اهمیت کتاب نخســتین رویارویی ها آشکار 
می شــود.« صفت گل با تأکید بر این موضوع که کتاب »نخســتین رویارویی ها« یک برنامۀ 
ناتمام اســت، عنوان کرد: »حائری یک برنامه بسیار گســترده برای این پروژه آماده کرده بود 
که دربرگیرنده نحــوۀ مواجهۀ متفکران جهان اسلام با تمدن بورژوازی غرب بود. قرار بود این 
اثر تبدیل به چندین جلد شــود و دورۀ فتحعلی شاه به خصوص دورۀ ناصری را بررسی کند اما 
متأســفانه به خاطر بیماری و مرگ زودهنگام مؤلف این پروژه ادامه نیافت. قسمت مهم تر این 
پروژه جهان اسلام بود که هرگز نتوانســت تبدیل به یک متن خاص مانند کتاب موجود شود. 

ایشــان به خصوص روی متفکران عثمانی و جهان اسلام تأکید داشت اما متأسفانه این پروژه 
ناتمام ماند. میراث این برنامه ناتمام به صورت زیراکس مقاله ها، دست نوشــته ها، فیش های 
تحقیقی و غیره اســت که دانشــگاه تهران آن ها را جمع آوری کرده و آماده اســت که محققان 

علاقه مند از این منابع استفاده کنند.«
این استاد دانشگاه در ادامه با طرح سوالی دربارۀ استعمار ایران به کتاب حائری پرداخت 
و گفت: »آیا ایران در طول دوران مواجه با غرب ذیل مناســبات اســتعماری قرار گرفت؟ 
پاسخ منفی است و ایران هیچ گاه ذیل استعمار کامل غرب قرار نگرفته بود. در واقع مداخله 
و نفوذ باید غیر از مناســبات استعماری قلمداد شــود و عبدالهادی حائری در این کتاب 
احتمالًاً متوجه این موضوع بود. گمان نمی کنم نویسنده قصد داشته وجوه دیگر تمدن غرب 
را نادیده بگیرد. در واقع او یک انتخاب تحقیقاتی می کند و متناسب با این وجه تحقیقاتی 

بر دو رویه تمدن غرب تأکید می کند.«
صفت گل در ادامه دربارۀ بازه زمانی دوران تجدد در ایران گفت: »به نظر می آید ایران همواره 
در حال نو شدن بوده و می توان گفت، جامعۀ ایران همواره در حال تجدد بوده است. این روایت 
با آن چیزی که تجدد در ایران را محدود به این ۲۰۰ سال می‌داند در تضاد است. ایران به حکم 
تاریخ و جغرافیا همواره در معرض امواج نوگرایی و نوسازی بوده است. به همین جهت چیزی 
که در طی این دو قرن در ایران رخ می‌دهد، ادامۀ تجدد در دوران صفوی است.« او در پایان با 
تأکید بر سیر تاریخی مسألۀ تجدد در کتاب حائری گفت: »در زمان صفویه ما شاهد تقلید اکثر 
دســتاوردهای تمدنی که در اروپا وجود داشت از توپخانه تا سلاح گرم و غیره در ایران هستیم 
امــا رخدادهایی باعث فاصلۀ ما و غرب در آینده شــد. پس تحقیق حائری باید در زمینۀ آغاز 
تجدد از دوران صفوی طرح شــود و این که چگونه ایرانیان در این دوران خاص جهان پیرامون 
را می شناسند؟ کتاب نخستین رویارویی های اندیشه گران ایران در حقیقت ادامۀ جریان مداوم 
آشــنایی و بازتاب واکنش های ایرانیان نسبت به پدیده‌ای به نام تمدن غربی است. هرچند باید 

این کتاب را یک پروژه ناتمام نسبت به این موضوع دانست.«
در پایــان برنامه، کلیپ زندگی و آثار عبدالهادی حائری، محصول ســازمان و اســناد 
کتابخانه ملی ایران، پخش شد و حاضران در بخش پرسش و پاسخ به گفت‌وگو با سخنرانان 

برنامه پرداختند.

فیلم ها بســته به حال‌وهوای بیرون، فضای سیاســی و روحیه‌ مــا در هر روز، 
می توانند معناهای بسیار متفاوتی برایمان داشته باشند. هر سال، دست کم چند فیلم 
پیدا می شوند که می توانند خوشحال کننده باشند، مخاطب را به فکر فرو ببرند و او 

را متوقف کنند.
و  شلوغ ترین  از  یکی  در  اس‌زا  و  پالمر  کی کی  روزها:  همان  از  یکی  سرخوش ترین کمدی های سال، نقش دو دختر سمج لس‌آنجلسی را بازی 10
می کنند که فقط یک روز وقت دارند ۱۵۰۰ دلار جور کنند تا اجاره آپارتمان داغان شان 
را بدهند. تلاش برای فروش خون با فاجعه ختم می شود؛ لباسهایشان خراب می شود 
با  را  بقیه روز سخت شان  برمی‌دارند و  لباس  لباس های خیریه  از سطل  ناچار  و 
لباس های افتضاح شب تاب می گذرانند. یک جفت ایر جردن قدیمی کمیاب پیدا 
می کنند تا بفروشند اما آن نقشه هم به هم می‌ریزد. با این‌ همه، آخرش سربلند بیرون 
می آیند. فیلمِِ لارنس لامونت با فیلمنامه سیریتا سینگلتون، از آن معجزه هاست که 

حال آدم را بهتر می کند. همه مان به چنین فیلم هایی نیاز داریم.
بکشِِ جوکی: در نئو نوآر سوررئال و بازیگوش لوئیس اورتگا، ردپای بونوئل  و آلمودووار اولیه به چشم می‌خورد. رِِمو، جوکی همیشه  مست )نائوئل پرز 9
بیسکایارت( پس از حادثه‌ای جدی با اسب گرانبهای رئیس مافیایی‌اش، مجبور به 
مخفی  شدن می شود. با بیدار شدن از فراموشی، پالتوی خز می پوشد، بانداژی شیک 
بر سر می بندد و هویتی زنانه به نام »دولورس« می گیرد؛ شاید همان زنی که همیشه 
می خواسته باشد. فیلم شهوانی شوخ طبع، چشم نواز و گاه گیج کننده است؛ از آن 
تجربه‌های خلاقانه‌ای که زمانی زیاد در سینما می‌دیدیم. خوشبختانه هنوز کسانی 

هستند که چنین فیلم هایی می سازند.
در  بداقبال  هنری  دزد  درباره  رایکارد  کلی  تقریباًً، کمدی  مغز متفکر:  ماساچوست دهه ۷۰ پرتره زنده مردی است که همه‌ چیز به او رسیده اما 8
باز هم گم گشته است. جاش اوکانر در نقش جی.بی، دانشجوی انصرافی هنر، تصمیم 
می گیرد )به دلایل مبهم( چهار تابلوی باارزش را بدزدد. او به همسرش می گوید همه 
کارهایش »بیشترش« برای او و بچه ها بوده؛ استدلال کج‌ومعوجش هم بامزه است 
هم دلخراش. بازی لغزان و دلنشین اوکانر فیلم را سر پا نگه می‌دارد؛ از جی.بی 

خوشتان نمیآید اما با او همدلی می کنید.
گناهکاران: مایکل بی. جردن نقش برادران دوقلو، اسموک و استََک را  بازی می کند که پس از جنگ جهانی اول و مدتی در شیکاگو به زادگاه شان 7
در دلتای می سی سی‌پی برمی گردند تا یک جوک جوینت راه بیندازند. شب افتتاح 
موفق است، تا اینکه سه موسیقیدان سفیدپوست خون آشام از راه می‌رسند. رایان 
کوگلر فیلمی ساخته که به راز موسیقی و قدرت هم‌زمان پیونددهنده و جداکننده‌اش 
حساس است. »گناهکاران« خونین، اغواگر و هیجان‌انگیز است و در عین‌‌ حال 
حسرت بار؛ گویی شخصیت ها چشم‌اندازی از آزادی و یگانگی دیده‌اند که حتی 100 

سال بعد هم دست نیافتنی مانده است.
مرد پشت بام: سال هاست درباره »بحران مردانگی« در فرهنگ آمریکا  حرف میزنیم، بی آنکه تعریف روشنی داشته باشد. کمدی-رمانتیک 6
پاسخ  سوی  به  قدم‌هایی  واقعیت(  )براساس  سیانفرانس  درک  تلخ‌وشیرین 
برمی‌دارد. چنینگ تیتوم در نقش جفری منچستر، دزد سابق و فراری زندان، 
درخشان است؛ مردی که هویت تازه‌ای می سازد و عشق )کریستن دانست( و 
خانواده‌ای نو می یابد. »مرد پشت‌بام« درباره چیزهایی است که بسیاری از مردان 
آرزویش را دارند، از جمله توانایی ساده حمایت از خانواده؛ هدف معقولی که امروز 

چقدر دست‌نیافتنی شده است.
روز پیتر هوجار: یک روز زمستانی ۱۹۷۴ لیندا روزنکرانتس با دوستش،  عکاس پیتر هوجار، نشست تا او تک‌تک کارهای روز قبلش را تعریف 5
کند. همان گفت‌وگو پایه فیلم آرام و درخشان ایرا سََکس شد. بن ویشاو هوجار را 
گاه به همزمانی ابتذال و زرق‌وبرق ترک خورده  شوخ طبع و فریبنده بازی می کند؛ آ
زندگی هنرمند. هوجار ۱۹۸۷ بر اثر عوارض ایدز درگذشت و شهرتش پس از مرگ 
آمد. فیلم، هم یک فیلم بزرگ نیویورکی است و هم یادآور اینکه بسیاری از هنرهای 

محبوبمان از حاشیه های زندگی روزمره می جوشند.
ارزش احساسی: عشق، مرگ، ملک: این سه کلمه هم آشوب و هم شکوه  زندگی خانوادگی را خلاصه می کنند. یواخیم تریر با نگاهی مهربان همه را 4
می کاود. رناته راینزوه و اینگا ایبسدوتِِر لیله آس، نقش دو خواهری را دارند که در 
خانه‌ای بزرگ و صمیمی بزرگ شده‌اند؛ با مرگ مادر باید با خودخواهی پدر فیلمساز 
دورافتاده شان )استلان اسکارسگارد( روبه‌رو شوند. خانه ها شاید خانواده ها را سال ها 
کنار هم نگه دارند اما چسب واقعی آدم ها نیستند؛ آنچه ما را نگه می‌دارد، آدمهایی 

هستند که همیشه پشت مان می‌ایستند.
ماه آبی: کم پیش می آید فیلمسازی در یک سال دو اثر درخشان بدهد  اما ریچارد لینکلیتر این کار را کرده است. ایتن هاک در نقش لورِِنس 3
هارت )همکار سابق ریچارد راجرز( یکی از بهترین بازی های سال را ارائه می‌دهد. 
اسکار  و  راجرز  تازه  با همکاری  »اوکلاهما!«  می گذرد:  در یک شب  داستان 
همرشتاین موفقیتی عظیم شده و هارت باید بپذیرد که دوستش بدون او ادامه داده 
است. شوخ، خیال پرداز و اندکی اندوهناک؛ پرتره‌ای دقیق از یکی از بزرگ ترین 

ترانه سرایان قرن بیستم.
یک افسر و یک جاسوس: رومن پولانسکی یکی از جنجالی ترین )و  منفورترین( فیلمسازان زنده است؛ و در عین حال یکی از بزرگ ترین ها. 2
در روایت خوش ساخت ماجرای دریفوس، ژان دوژاردن نقش افسر پیکار را بازی 
می کند که برای تبرئه آلفرد دریفوس یهودی بی گناه جنگید. در روزگاری که ارزش های 

مدنی و اخلاقی مان تهدید می شوند، ذهن باز از همیشه ارزشمندتر است.
موج نو:  ریچارد لینکلیتر با عشقی خالص، داستان شکل گیری شاهکار  اولیه ژان-لوک گدار، »از نفس‌افتاده« را روایت می کند: پاریس ۱۹۶۰؛ 1
گدار با ستاره‌ای آمریکایی )زویی دویچ( و یک بوکسور فرانسوی سرکش )اوبری 
دولن( به خیابان می‌زند تا یک فیلم چریکی باشکوه بسازد. »از نفس‌افتاده« سینما 
را برای همیشه تغییر داد و »موج نو« ادای دینی است تمام قد به زیبایی، لذت و 

قدرت هنر برای ادامه‌ دادن.

بهترین ترسناک ها بهترین ترسناک ها 
10 اثر موفق در زیرژانرهای وحشت

گزارش: سینمای جهان

شركت‌مجتمع‌‌گاز‌‌پارس‌‌جنوبي

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبي در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( واگذاری »ساخت قطعات و تعمیر و بازسازي 11 دستگاه پمپ و الكتروموتور کرایوژنیک 
واحد های 147 و 148 جهت نصب در مخازن ذخیره پروپان و بوتان پالایشگاه پنجم« را با شرایط ذیل از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( برگزار نماید :

1- کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و 
به پیشنهادهای خارج از سامانه ستاد ترتیب اثر داده نخواهد شد. متقاضیان شرکت در مناقصه در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبتپ به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای 

کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
2- مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد، مهلت بارگذاری پاکات )اسناد ارزیابی کیفی(، )الف(، )ب( و )ج( در سامانه و تسلیم پاکت )الف( به مناقصه گذار و زمان بازگشایي پاکات )اسناد ارزیابی کیفی( طبق برنامه 

زمانی مندرج در سامانه ستاد می باشد.
3- زمان تشکیل جلسه توجیهی قبل از پیشنهاد نرخ، در دعوتنامه شرکت در مناقصه ی مندرج در اسناد مناقصه منتشره در سامانه ستاد، ذکر گردیده است.  

4- زمان بازگشایي پاکات پیشنهاد مناقصه، پس از پایان ارزیابی پاکات )اسناد ارزیابی کیفی( مناقصه گران، اطلاع رسانی خواهد شد.
5- برآورد اولیه معادل 1,396,680,000,000 ریال بوده و تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار به مبلغ 45,034,000,000 ریال  به صورت یکي از تضامین قابل قبول وفق آئین نامه تضمین معاملات دولتي 

شماره 123402/ت50659هـ مورخ 94/09/22 هیأت وزیران و مطابق موارد مندرج در سامانه ستاد، به استثناي تضامین صادره از بانک هاي  پاسارگاد و سپه.
6- گواهینامه های صلاحیت مورد قبول جهت شرکت در مناقصه، در اسناد استعلام ارزیابی کیفی منتشره در سامانه ستاد، ذکر گردیده است.

7- رعایت آیین نامه بازنگری شده ایمنی امور پیمانکاری موضوع بخشنامه شماره 123023 تاریخ 1404/07/09 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از سوی مناقصه گران الزامی است.
8- جهت کسب اطلاعات بیشتر به نشانی عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، فازهای 9و10، پالایشگاه پنجم، امور حقوقی و پیمان ها، مراجعه و یا با شماره تلفنهای 

5-31317520-077 دورنگار 37325618-077 تماس حاصل نمایند.

‌آگهی‌فراخوان‌مناقصه‌عمومی‌یک‌مرحله‌ای‌
همزمان‌با‌ارزیابی‌كیفی‌)یکپارچه(‌شماره‌1403/5118-4
شماره‌فراخوان‌در‌سامانه‌ستاد‌‌2004096347000086

نوبت دوم شناسه آگهی 2094647

روابط‌عمومي‌شركت‌مجتمع‌گاز‌پارس‌جنوبي
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/29 تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/10/28
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  شهرداري بندرماهشهر 

شهرداري بندرماهشهر به استناد موافقت نامه شماره 3062/ش مورخ 1402/10/23 شورای اسلامی شهر در نظر یک باب 
ساختمان به مساحت 190 مترمربع و اعیان احداثی در دو طبقه ، فاقد اشتراک آب ، برق و گاز ، واقع در بندر ماهشهر - پارک یاس ، 

از طریق مزایده عمومی به بخش خصوصی اجاره دهد. 
1- اسناد مزایده در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به نشانی Setadiran.ir از مورخ 1404/10/29 تا ساعت 18 مورخ 1404/11/08 

ارائه می گردد. بارگذاری پاکت ها در سامانه مذکور تا ساعت 18 مورخ 1404/11/20 و بازگشایی مورخ 1404/11/21 می باشد.
2- پیشنهاددهندگان می بایست جهت تضمین شرکت در مزایده 5% مبلغ اولیه ، را به یکی از دو طریق زیر ارائه نمایند:

الف- فیش واریز مبلغ به حساب سیبا 0105294167003 شهرداری بندرماهشهر نزد بانک ملی شعبه شهرداری بندرماهشهر.
ب- ضمانت نامه بانکی به نام شهرداری بندرماهشهر و به مدت سه ماه از تاریخ افتتاح پیشنهادها.

3- شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادها مختار است.
4- قیمت پیشنهادی زیر قیمت پایه مردود است.

5- متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر در ساعات اداری با شماره تلفن 16 - 52339114-061  تماس حاصل نمایند.

آگهي مزايده عمومی مرحله اول 

شناسه آگهی : 2097890

مجاهد نظارات-    شهردار بندر ماهشهر 901

@saazandeginews
saazandeginews
www.saazandegi.ir



 سال هشتم  شماره 062165
بررسی تحولات اقتصادیدوشنبه 29  دی 1404 توسعه

معــاملات بورس تهــران در روز یک شــنبه با رشــد 
نماگرهای ســهامی همراه شــد. در جریان دادوستدهای 
دیروز بازار سهام، شاخص کل بورس با رشد 1.8 درصدی 
همراه شد و به سطح 4 میلیون و 455 هزار واحدی رسید. 
این نماگر با رشد 78 هزار واحدی در معاملات دیروز برای 
فتح مجــدد کانال 4 میلیون و 500 هزار واحدی و ثبت قله 
جدید خیز برداشــت. 23 دی‌ ماه، شــاخص کل در نیمه 
نخســت معاملات موفق به عبور از سطح 4 میلیون و 500 
هزار واحدی شد و تا ســطح 4 میلیون و 544 هزار واحد 
نیز پیشروی داشت؛ اما در ادامه با افزایش عرضه در کلیت 
بازار، شــاخص کل با عقب نشــینی همراه شد و ضمن از 
دســت دادن کانال جدید؛ نهایتاًً در سطح 4 میلیون و 481 

هزار واحدی کار خود را به اتمام رساند. 
در معاملات دیروز بورس تهران، شــاخص هم‌وزن نیز 
با رشــد ‌1.41 درصدی همراه شد و در سطح یک میلیون 
و 99 هزار واحدی ایســتاد. در فرابورس نیز شــاخص کل 
ایــن بازار ‌1.32 درصــد بر ارتفاع خود افــزود. همچنین 
ارزش معاملات خرد بازار سهام در معاملات روز یک‌شنبه 
به 18 هــزار و 465 میلیارد تومان رســید و 2 هزار و 689 
میلیارد تومان پول حقیقی نیز وارد گردونه معاملات ســهام 
شــد. همچنان جریان تقاضا در تالار شیشه‌ای در اطراف 
نمادهای بزرگ و شاخص ســاز حضور دارد و این موضوع 
را رشــد بیشتر شــاخص کل نسبت به شــاخص هم‌وزن 
همچنین ورود پول قابل‌ توجه به شــرکت های بزرگ بازار 
نشــان می‌دهد. در معــاملات دیروز، هــزار و 200 میلیارد 
تومان پول حقیقی به 50 شــرکت بزرگ بازار سهام تزریق 
شــد. در پایان بازار نیز  ‌81درصد از نمادها در بخش سبز 
تابلــوی معاملات جای گرفتند و 19 درصــد از نمادها نیز 
ســرخ‌پوش بودند. صندوق‌های درآمــد ثابت نیز تا لحظه 
تنظیم این گزارش با خروج 590 میلیارد تومان پول حقیقی 
همراه شــده‌اند.  همچنان به دلیل عدم دسترسی اینترنت، 
نرخ دقیقی از قیمت دلار در بازار آزاد در دســترس نیست؛ 
امــا تتر در کانال 142 هزار تومان حضور دارد. اتحادیه طلا 
و جواهــر تهران نیز قیمت‌های بازار فیزیکی طلا و ســکه 
را به‌روز کرد که بر این اســاس، قیمت سکه امامی به افت 
نسبت به آخرین روز معاملاتی هفته گذشته همراه شد و به 
157 میلیون تومان رسید. نیم سکه 83 میلیون و 700 هزار 
تومان و ربع ســکه نیز 49 میلیون و 700 هزار تومان قیمت 
خورد. هر گــرم طلای 18 عیار نیــز 15 میلیون 270 هزار 
تومان قیمت گذاری شد. از ابتدای شروع محدودیت های 
اینترنت در کشــور در 18 دی ماه از قیمت دلار در بازار آزاد 
اطلاعاتی در دسترس نیست و اتحادیه طلا و جواهر تهران 
نیز پس از چند روز عدم اعلام نرخ ها، از اواخر هفته گذشته 
اقدام به اعلام نرخ های جدید در بازار فیزیکی طلا و سکه 
کرد. صندوق های طلا نیز معاملات دیروز را در دامنه منفی 
آغاز کردند؛ اما در دو ساعت ابتدایی این صندوق ها با ورود 
100 میلیارد تومان پول حقیقی همراه شده‌اند. صندوق های 
نقــره نیز در بورس کالا همچنــان در محدوده صف خرید 

معاملات را پیگیری می کنند.

ناموفق در کانال جدید
رشد 78 هزار واحدی بورس چگونه اتفاق افتاد؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

بازار سهام

اولویــت اول و تولید ثروت در رده بعد قرار می گیرد. افراد به جای 
آنکه به فکر خلق ارزش باشــند، در پی کســب ســهم بیشتری 
از ثــروت موجــود خواهند بود. این شــرایط برای سیاســتمدار 
فرصت طلب ایده آل اســت. چراکه به جای تمرکز بر خلق ثروت، 
که معمولًاً دشوار است، بر طبل توزیع می کوبد. خوردن از جیب و 
خرج ثروت انباشته، کار سختی نیست. اما پس‌انداز و تلاش برای 

تولید دشوار است. 
ســومین مانــع یادگیری، شــکل گیری گروه هــای ذی نفع از 
سیاست های توزیعی و سایر سیاســت هایی است که بی ثمر ولی 
پررانت‌ هســتند. این شــرایط مانند تلاش برای آموختن الفبا به 
کودکی است که خود را به نادانی زده و تعمداًً چیزی یاد نمی گیرد. 
در واقع نفعی در یادگیری نیست بلکه نفع اصلی در انکار واقعیت 
و تداوم سیاست های معیوب است. مثال ارز ترجیحی گویاست. 
وقتــی ســهمیه ارز ارزان به عده‌ای تخصیــص می‌یابد و از قضا 
اینان با سیاستمدار مرتبط‌ هســتند، نفع در تداوم سیاست است. 
تداوم سیاســت، شکاف ارز رســمی و ترجیحی را زیاد می کند و 
ناکارآمــدی، مردم را روزبه‌روز به حمایــت محتاج تر. این چرخه 
معیوب فقط وقتی می شکند که منابع ارزی کفاف تداوم سیاست 
را ندهد. اما گروه های ذی نفعی که این سیاست را چشیده‌اند، در 

فرصت مناسب، دوباره در پی راه‌اندازی آن خواهند بود.
در این هنگامه تأکید مجدد بر اهداف کلی به ثمر ننشســته و 
نوشتن برنامه های توســعه‌ای، تنها نتیجه‌ای که دارد، بی حسی و 
بی تفاوتی اســت. اما چه می شــود کرد؟ آیا این سرنوشت محتوم 
است و یادگیری به هر حال در این شرایط غیرممکن خواهد بود؟ 
آیا هیچ برنامه‌ای نباید داشــت؟ در پاســخ باید گفت که دو مسیر 
محتمــل وجود دارد. اول، تعمیق فقر و عقب ماندگی تدریجی که 
می تواند، انتها نداشته باشد. مکانیسم های خوداصلاحی اقتصاد 
در این شــرایط مانع فروپاشی کامل هســتند. مسیر دوم، شروع 
یادگیــری از یک نقطه و تلاش برای حفظ یادگیری و پاســخگو 
کردن سیاســتمدار اســت. اینکه کشور کدام مســیر را می‌رود به 
انتخاب های آحاد جامعه و تعاملات پیچیده اجتماعی برمی گردد.

اســتفاده می کنند. اما واقعیت این اســت کــه خدمات در فضای 
آفلایــن به هیچ‌وجه کیفیت و کارایی خدمــات آنلاین را ندارند. در 
فضای آفلاین، فرآیند »جورســازی« با دقــت و گزینه های کمتر 
انجام می شــود و همین موضوع باعث کاهش چشمگیر بهره‌وری 
سیســتم می شــود. این یکی از جدی ترین آثار منفی قطع اینترنت 
اســت که باید به آن توجه شود. تجربه های جهانی نیز مؤید همین 
نگاه است. اساس شکل گیری اینترنت، ایجاد روابط توزیع‌ شده و 
خارج از کنترل متمرکز بوده است؛ یعنی شبکه‌ای که در آن هیچ نهاد 
یا فردی نتواند به‌جای دیگران تصمیم بگیرد چه کسی با چه کسی در 
ارتباط باشد. تفاوت اینترنت با شبکه هایی مانند اینترانت، که پیش 
از آن وجود داشتند، دقیقاًً در همین نکته است. اینترانت یک شبکه 
بســته بود که در آن برخی گره های شــبکه می توانستند، مشخص 
کنند چه محتوایی در دســترس باشد و چه محتوایی نه. اینترنت به 
دلیل ماهیت توزیع  شــده و غیرمتمرکزش با ســرعت بسیار بالایی 
رشــد و فرصت های بی نظیری را برای نوآوری فراهم کرد. اگر شما 
بخواهید اینترنتی طراحی کنیــد که در آن کنترل و محدودیت هایی 
اعمال شــود، طبیعتاًً برخی کارکردها را خواهد داشت اما دیگر آن 
»اینترنت« واقعی نیســت و بســیاری از قابلیت‌هایش را از دست 

خواهد داد.
از سوی دیگر، یکی از مهم ترین ویژگی‌های اینترنت آزاد، فراهم 
کردن امکان نوآوری برای بازیگران جدید است؛ کسانی که ممکن 
اســت با قواعد بازی سنتی موافق نباشند. بســیاری از رشدها و 
پیشــرفت های اینترنت به‌واسطه همین کســب‌وکارهایی بوده که 
ســاختارهای موجود را به هم زده‌اند و ساختارهای جدیدی خلق 
کرده‌اند. مثلًاً زمانی کاربران اینترنت برای جست‌وجوی اطلاعات 
به ســایت هایی مانند یاهــو مراجعه می کردند که صرفاًً فهرســتی 
از لینک ها را در قالب های دســته بندی  شــده، ارائه می‌دادند. اما 
ناگهان گوگل آمد و گفت به جای دســته بندی، بهتر اســت موتور 
جست‌وجویی طراحی شــود که کاربر صرفاًً کلمه‌ای را وارد کند و 
نتایج مرتبط را دریافت کند. این نوآوری، تحولی عظیم ایجاد کرد 
و میلیون ها صفحه وب قابل مشــاهده شدند. اگر آن زمان فضای 
اینترنت بســته و کنترل  شــده بود، شــاید گوگل هیچگاه فرصتی 
برای ظهور نمی یافت و بســیاری از نوآوری های دیگر نیز شــکل 
نمی گرفتند. هر چه فضای اینترنت کنترل  شــده تر شود، بخشی از 
این قابلیت ها و احتمال نوآوری هــای خلاقانه نیز از بین می‌رود. 
ممکن است برخی بگویند، هدف فقط محدود کردن دسترسی به 
برخی محتواهاست، نه محدود کردن بازیگران. اما این هم در نهایت 
شکلی از سانسور اســت. تنها موردی که در دنیا برای فیلترینگ 
تقریباًً اجماع وجود دارد، محدودسازی دسترسی کودکان به برخی 
محتواهای خاص است زیرا در مورد کودکان، مسئله بیشتر آموزش 
و ایمنی است تا نوآوری. در مورد بزرگسالان، هیچ نمونه موفقی از 
اینترنت محدود وجود ندارد که به رشد اقتصادی یا ارتقای نوآوری 
کمک کرده باشــد. در ایران نیــز تلاش هایی که در این زمینه انجام 
شده، درنهایت هدف شــان محدود کردن دسترسی بخش هایی از 
جامعه به محتوایی بوده که حاکمیت تشخیص داده نباید در دسترس 
باشــد. این اقدامات نه به نوآوری مربوط است، نه به توسعه بلکه 

صرفاًً ناشی از میل به کنترل است. 

اینترنت برای کســب‌وکارهای اینترنتی مثل آب برای کشاورز، 
آهن برای آهنگر، آرد برای نانوا و ســنگ برای سنگ‌تراش است. 
بــدون اینترنت هیچ کاری برای این کســب‌وکارها پیش نمی‌رود و 

دیری نمی گذرد که خیلی ها باید فعالیت شان را تعطیل کنند. 
موضوع فقط به چند شرکت و چند بازار اینترنتی محدود نمی شود، 
مســئله اعتماد نیز در میان است و همین طور مسئله چشم‌انداز. در 
ســال‌های گذشته هر اتفاقی در کشور رخ داده، دست تصمیم گیران 
ابتدا دکمه خاموشــی اینترنت را فشار داده است. این درحالی است 
که راه حل های دیگری هم وجود دارد که می تواند کارســاز باشــد. 
در ســطح جهانی، روند غالب این است که دولت ها تمایل ندارند، 
اینترنــت را به طور کامل قطع کنند بلکه ســعی می کنند آن را برای 
خود قابل ‌رصد و خصوصی  شدهف نگه دارند. هرچند این موضوع 
ممکن است برای شهروندان مطلوب نباشد اما واقعیتی است که در 
بسیاری از کشورها وجود دارد. امروزه بسیاری از دولت ها ابزارها و 
سیستم هایی در اختیار دارند که فعالیت های کاربران در بستر اینترنت 
را برایشان قابل  پایش و تحلیل می سازد. برای نمونه، احراز هویت 
برای دریافت ســیم کارت، استفاده از خدمات بانکی یا دسترسی به 
برخی ســرویس ها، امری رایج است. در واقع، هدف این است که 
مشخص باشــد چه کســی با چه هویتی، از چه خدماتی استفاده 
می کند و در صورت بروز تخلف، قابلیت پیگیری وجود داشته باشد. 
مــثلًاً اگر یک فرد در بازه زمانــی کوتاهی با همان کارت بانکی و از 
دو شهر بســیار دور از هم تراکنش انجام دهد، سیستم های تحلیل 
ریسک می توانند این را به عنوان یک »تراکنش مشکوک« شناسایی 
کنند. همه این موارد نشان می‌دهد، دولت ها در سطح جهانی بیشتر 
به ســمت مانیتور کردن و تحلیل هوشمندانه داده ها پیش رفته‌اند تا 
قطع کامل اینترنت. قطع اینترنــت، در اغلب موارد، نه تنها راه حل 
نیست بلکه خسارات فراوانی به اقتصاد، نوآوری و اعتماد عمومی 
وارد می کند. این نکته بســیار مهم و توجه برانگیز است؛ زیرا نشان 
می‌دهد که در پشت بسیاری از این تصمیم ها، الگو و الگوریتم هایی 

برای تحلیل رفتار کاربران وجود دارد. 

کار آسان
قطــع اینترنت در ســال های اخیر به ‌‌روندی رایج در کشــور ما 

تبدیل شــده است. هر اتفاقی که رخ می‌دهد، ساده ترین کار مسدود 
کردن اینترنت اســت. در کشورهای توسعه یافته، اعمال محدودیت 
بر اینترنت یا ســایر آزادی ها تنها در شــرایط خاص، زمان‌دار، مقید 
و محدود به یک دامنه مشــخص، آن هم با تأیید قضایی، امکان پذیر 
است. برای مثال، اگر قرار است در منطقه‌ای محدودیت اعمال شود 
باید با حکم قضایی و برای مدت مشخصی باشد، مثلًاً دو روز، سه 
روز یا حتی یک ساعت در یک شهر خاص. قاضی باید متقاعد شود 
که این اقدام ضرورت دارد و محدود کردن آزادی ها توجیه پذیر است. 
طبیعتاًً در کشــورهایی که نظام قضایی مستقل تری دارند، این روند 
دشوارتر خواهد بود. شواهد نشان می‌دهد که عموماًً در کشورهایی از 
این ابزار استفاده می شود که آزادی های مدنی و استقلال قوه قضائیه 
در آنها در سطح مطلوبی نیست. حتی اگر فرض کنیم چنین اقداماتی 
گریزناپذیر هستند و دولت ها تمایل دارند این ابزار را در اختیار داشته 
باشــند، شیوه درست آن این اســت که فرآیند تصمیم گیری شفاف، 

قانونی و با مشارکت نهادهای قضایی باشد.

اما قطع اینترنت چه زیان‌های پنهان و چه زیان های آشکاری 
دارد؟

به عقیده اقتصاددانان، قطع اینترنت از سه جهت به فعالیت های 
اقتصادی آســیب وارد می‌کند؛ اولین مورد مربوط به ارتباط میان 
کســب‌وکارها و مشــتریان اســت که عمدتاًً از طریق اینترنت یا 
ابزارهای متکی بر اینترنت صــورت می گیرد. امروزه بخش بزرگی 
از فروش در کســب‌وکارها، چه کاملًاً آنلاین باشند و چه نباشند، 
به صورت آنلاین انجام می شــود. به عنوان مثال، شرکت‌هایی مانند 
دیجی‌کالا کــه فعالیت شــان کاملًاً اینترنت محور اســت یا حتی 
فروشــگاه هایی که علاوه بر فروش حضوری، از طریق اینستاگرام 
یا ســایت ســفارش آنلاین دریافــت می کنند، در صــورت بروز 
اخــتلال در اینترنت دچار کاهش شــدید در تقاضا می‌شــوند. در 
کسب‌وکارهای آنلاین این آســیب بیشتر و جدی تر است؛ هرچند 
در کسب‌وکارهای ترکیبی نیز این اختلال می تواند، آثار قابل توجهی 
داشته باشد. دومین آسیب مربوط به سمت عرضه خدمات است. 
کســب‌وکارهایی مانند دیجی کالا یا اسنپ که عرضه خدمات شان 
وابسته به بستر اینترنت اســت با قطع اینترنت عملًاً دچار اختلال 

جدی در فرآیند عرضه می شوند. 
تصمیم گیران ممکن است تصور کنند که مثلًاً قطع چند هفته‌ای 
اســنپ یا دیجی کالا یا دیوار مشــکلی ایجاد نمی کنــد و مردم از 
روش های ســنتی مانند آژانس های تلفنی یــا نیازمندی روزنامه ها 

با اینکه هدف گذاری در مورد رشد اقتصادی و توسعه در سند 
چشم‌انداز و برنامه های مختلف توســعه 5  ساله دیده می شود اما 
توفیق کشور در دســتیابی به این اهداف و پیشرفت شاخص های 
کلیدی توسعه مانند رفع تبعیض ها، کاهش فقر و نابرابری به قدر 
کافی نبوده است. طرفه آنکه ادبیات سیاستمداران و برنامه نویسان 
کشور طی چند دهه، تغییر اندکی داشته و تغییری در راهبردها دیده 
نمی شود. بسیاری از سیاست هایی که بارها آزموده شده‌اند، مجدد 
اجرا می شــوند و جامعه را به بی حسی و بی تفاوتی رسانده است. 
سیاســت های ارز ترجیحی، وضع تعرفه برای حمایت از صنایع، 
توزیع اعتبارات یارانه‌ای و تکیه بیش از حد بر مشوق های مالیاتی 
نمونه‌ای از سیاســت های بارها آزموده و ناکارآمد توســعه‌ای در 
کشور هستند. به‌راستی چرا یک گفتمان توسعه محور یادگیرنده در 
بین نخبگان سیاسی کشور شکل نگرفته است؟ چرا سیاستمداران 
از ارائه اهداف کلی دســت برنمی‌دارنــد و اهداف جزیی ملموس 
و قابل  پایــش را انتخاب نمی کنند؟ چرا برنامه های پرزرق‌وبرق و 
ناکارآمد گذشته بارها تکرار می شــود؟ چرا از کشورهای دیگر و 

تجربه بشر در چند دهه رشد پرسرعت، درس نمی گیریم؟ 
وقتی چین پس از مائو به ناکارآمدی سیاست های برنامه‌ریزی 
متمرکز و سهمیه های تولید پی برد، مشاهده تلاش های کشاورزان 
برای مشــارکت در بازارهای غیررســمی محلی، جرقه‌ای برای 

آزمون ایده نظام انگیزشــی بازار را فراهم کرد. این شــروع رشــد 
خیره کننده چین بود. البته یادگیری در آن نقطه متوقف نشد و این 
کشور و مثال های دیگری از کشورهای در حال توسعه، کم‌‌وبیش 
یک مســیر »یادگیری مســتمر« و »ارتقای تدریجی« مبتنی بر 
تلاش را طی کردند. اما برخی کشــورهای دیگر، مسیری نوسانی 
داشتند و انگار یادگیری اندکی از شکست‌های خود داشتند. به نظر 
می‌رســد هم‌اکنون یک یادگیری جمعی در دنیا اتفاق افتاده است 
و بسیاری از کشــورها توانسته‌اند، قدم های مطلوبی برای رشد و 
بالندگــی و رفع تبعیض‌ها و نابرابری هــا بردارند. البته هنوز راهی 
طولانی برای توســعه مانده و مطالب زیادی برای آموختن وجود 
دارد اما مســیری رو به جلو طی می شــود. اما چه شد که ایران از 

این قافله عقب ماند؟
بارها گفته می شــود کــه ایران از جهت منابــع نفت‌وگاز غنی 
اســت. بله درست است اما جمعیت کشور هم زیاد است و سرانه 
آن ناچیز اســت. در صورتی که تولید نفت‌وگاز روزانه کشور را ۱۰ 
میلیون بشــکه معادل نفت در نظر بگیریم و هر بشکه را ۶۰ دلار 
ارزش گذاری و فرض کنیم، هزینه اســتخراج صفر اســت، به هر 
نفــر ایرانی رقمی حــدود 7 /6 دلار )۴۰۰ هزار تومــان( در روز 
می‌رسد که چندان زیاد نیست. پذیرش کمبودها به معنی وادادگی 
و ناامیدی نیســت. تولید جوامع به میزان تلاش و سرمایه گذاری 
آنها بازمی گردد. کار، تلاش، پس‌انداز، فروتنی و پذیرش شکست 

و یادگیری عواملی هستند که بر ثروت جوامع می‌افزایند.
مانع دوم یادگیری، احســاس بی نیازی از تولید است که خود 
حاصــل توهم زیادی منابع اســت. در این شــرایط توزیع منابع، 

قطعی اینترنت چگونه آینده را تحت تأثیر قرار می‌دهد؟

قطعی اعتماد

درس گرفتن از درس نگرفتندرس گرفتن از درس نگرفتن
چرا در زمینه توسعه به جایی نرسیدیم؟

سعید مشهوری

گروه اقتصاد

فریده وصال

تحلیلگر اقتصاد

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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گروه اجتماعی:‌ در نشست خبری دیروز سخنگوی قوه قضائیه 
به دو محور جدی درباره اعتراضات و ناآرامی های اخیر کشور 
پرداخته شــد؛‌ یکی تعداد کشته ها و دیگری تحویل اجساد در 
ازای دریافت پول. اصغر جهانگیر در پاســخ به سوالی درباره 
اینکه برخی رسانه های صهیونیستی اعلام کردند ۱۲ هزار نفر در 
جریانات حوادث اخیر جان خود را از دســت داده‌اند، این آمار 
صحت دارد و چقدر نیاز اســت که آمار دقیق اعلام شود و آیا 
آماری در این زمینه دارید، گفت: درخصوص آماری که مراجع 
بیگانــه و جریان هــای صهیونیســتی اعلام کرده‌اند، تکذیب 
می شــود و این آمار قطعاًً دروغ است. در عین‌ حال آمارهایی 
که ما جمــع آوری می کنیم، هر عددی که این آمارها بشــود، 
نشان می‌دهیم. عاملانی که این آمارها را ساختند، یعنی مردم 
را تحریــک و تهییج کردند که به خیابان بیایند و به نوعی برای 
کشــتن و ضرب و جرح افراد بی گناه اقدام کنند و باید همان ها 
پاســخگو باشــند اما این آمارهایی که ما داریم با این آمارها، 

فاصله بسیار زیادی دارد.
همچنین مرکز رســانه قوه قضائیه نوشــت: عوامل خبری 
شبکه اینترنشــنال، وابســته به رژیم صهیونیستی و سرویس 
جاسوســی موســاد، در یک دروغ آشکار با اســتناد بی پایه و 
اساس به شماره روی کاور یکی از متوفیان حوادث تروریستی 
اخیر ایــران ادعا کرده‌اند در جریان حوادث تروریســتی اخیر 
به تعــداد عددی که روی کاور درج شــده، افــراد جان خود 
را از دســت داده‌اند. پس از انتشــار این ادعای بزرگ دروغ و 
اســتدلال بی پایه و سســت، موضوع و تصویر مورد اشاره در 

اختیار مســئولان امر قرار گرفت. در توضیح سازمان پزشکی 
قانونی کشــور در مورد شماره درج شده روی کاور متوفیان که 
البته مختص به متوفیان اغتشاشــات اخیر هم نیســت و یک 
قانون کلی برای متوفیان محســوب می شــود، عنوان شد این 
شماره مربوط به شــماره جواز دفن است. در ادامه اما ادعای 
شــبکه حامی ترویســت های کف خیابان، اینترنشنال، مورد 
بررسی دقیق تر قرار گرفت. شبکه وابسته به دستگاه تبلیغاتی 
صهیونیست ها با دیدن عددی که نشان می‌دهد از ابتدای سال 
تاکنون در تهران آن تعداد جان خود را از دســت داده و به مرکز 
تشــخیص و آزمایشگاهی اســتان تهران ارجاع داده شده‌اند، 
مدعی می شود تاکنون به تعداد عدد درج شده روی کاور، افراد 
جان خود را در وقایع تروریســتی اخیر از دست داده‌اند که این 

ادعا اصلا صحت ندارد.
چند روز پیش هم اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی اعلام کرده که 
عدد 12 هزار نفر واقعیت ندارد و آمار کشته ها به‌زودی همانند 
آمار جنــگ ‌12 روزه اعلام خواهد شــد. او گفته که؛‌ »نه تنها 
اینها اصلًاً درســت نیست بلکه اینچنین نیست که ما نخواهیم 
آمار بدهیم. زمانی آمار و ارقام داده می شــود که دقیقاًً پزشک 
قانونی اینها را ثبت و مشخص کند«. او اضافه کرده که؛‌ »‌در 
جنگ ‌۱۲ روزه که فرماندهان، دانشمندان هسته‌ای و فرزندان 
ما بودند، دقیقاًً آمار اعلام شــد که ۱۰۶۵ نفر بودند و اینجا هم 
قطعاًً اعلام خواهد شــد. علتش این اســت که جنایتکاران به 
تأسی از شــیطان بزرگ این اقدامات را انجام دادند؛ تک تک 

این افراد باید مشخص و تروریســت ها جدا شوند. در نهایت 
ان شاءالله این آمار هم حتماًً اعلام می شود«. البته کوثری اعلام 
کرده که نیروهای امنیتی حق  تیر داشته‌اند. او توضیح داده که؛‌ 
» به خاطر اینکه اینها جنایت های خودشان را به جایی رساندند 
که اوضاع را از حالت انتظامی به حالت امنیتی در آوردند. یعنی 
وقتی سلاح جنگی به کار بردند، تشــخیص این بود که باید با 
سلاح مقابله شــود؛ نه اینکه آنها بزننــد و بروند. اتفاقاًً بعد از 
اینکه شورای عالی امنیت ملی بر‌اساس قانون تصویب کرد که 
نیروهای حافظ امنیت از سلاح اســتفاده کنند، تروریست ها 

جرأت نکردند که یک نفر را هم مورد اصابت قرار بدهند«. 

دریافت مبلغ برای تحویل اجساد کذب است
همچنیــن جهانگیر دربــاره دریافت هزینه بــرای تحویل 
اجساد نیز گفته که: »این مسئله که برای تحویل اجساد مبالغی 
دریافت می شــود، کذب اســت و صحیح نیســت. اصولًاً در 
جریانات این چنینی نه تنها هزینه‌ای دریافت نمی‌شود بلکه کلیه 
فعالیت هایی که سازمان پزشکی قانونی انجام می‌‌دهد، به صورت 
رایگان است و بخش های مختلف تلاش می کنند‌ تا از آلام مردم 
بکاهند«. طی روزهای گذشته ادعاهایی مبنی بر دریافت مبالغ 
هنگفت از خانواده های شهدا و جانباختگان برای تحویل پیکر 
و انجام مراسم تدفین منتشر شد. این ادعاها که عمدتاًً از طریق 

سخنگوی قوه قضائیه، کشته شدن 12 هزار نفر و دریافت پول 
برای تحویل پیکر جانباختگان اعتراضات را تکذیب کرد

12 هزار کشته از کجا آمد؟

در شرایطی که جامعه ایران در سال های اخیر با نااطمینانی های 
منطقه‌ای و مشــکلات اقتصادی دســت به گریبان اســت، 
بسیاری از شهروندان بدون هیچ حامی عاطفی یا مادی زندگی 
می کنند. در این شــرایط قطعی اینترنت و بروز اتفاقات ناگوار 
ناشــی از اعتراضــات و ناآرامی ها، تیر آخر بــه سلامت روان 
جمعی جامعه زده می شود. این ناامنی اقتصادی و اجتماعی، 
بستر افزایش فشــارهای روانی بر افرادی را فراهم می کند که 
حامــی و مراقبی ندارنــد. انزوا،‌ غم و تنهایــی طولانی مدت 
می تواند موجب افزایش کورتیزول و سایر هورمون های استرس 
شــود و آشــفتگی های روانی مانند اضطراب و افســردگی را 
تشــدید کند. مطالعات نشــان می‌دهند، افرادی که احساس 
تــرس و  انزوا می کنند، دو برابر دیگران در معرض افســردگی 
قرار دارند و اغلب دچار اضطراب و حتی تمایلات خودکشــی 
می شــوند. در واقع، فقدان حمایت اجتماعــی خطر ابتلا به 
بیماری های قلبی- عروقی، سکته، دیابت نوع ۲، زوال عقل و 
مرگ زودرس را بالا می برد، به طوری‌ که متخصصان می گویند 
تنهایــی،‌ ترس و انزوا با اثرگــذاری منفی بر سلامت همچون 
سیگار کشیدن است. در نتیجه این فشارها، فرد ممکن است 
اعتماد به نفس و انگیزه خود را برای حل مســائل اقتصادی و 
اجتماعی از دســت بدهد، احساس ناامیدی شدید پیدا کند و 

امید به آینده را کاهش دهد.

از دست رفتن شبکه ارتباطی
فقدان شــبکه حمایتی اجتماعی افــراد را از فرصت‌های 
شــغلی، آموزشی و حتی خدمات عمومی محروم می کند. در 
این شرایط بســیاری از مردم  به دلیل جدایی از جمع و فقدان 
اطلاعات شــبکه‌ای از مشــاغل یا طرح های کمک  معیشت 
بی‌اطلاع هســتند. انــزوای اجتماعی هزینه هــای بزرگی بر 
اقتصاد تحمیل کرده و زمینه نارضایتی و ناآرامی‌های اجتماعی 
را فراهم می آورد. به بیان دیگر، از دست رفتن شبکه ارتباطی،‌ 

تنهایی و انزوا نه تنها سلامت فردی را تهدید می کند بلکه ثبات 
اجتماعــی و اقتصادی کل جامعه را نیز به خطر می‌اندازد. به 
اضافه اینکه در شرایط سخت اقتصادی، افراد جامعه درآمد و 
پس‌انداز محدودی دارند. نبود شبکه ارتباطی و حمایتی باعث 
می شود آنان نتوانند حتی نیازهای اولیه نظیر مسکن و دارو را 
تأمین کنند. افراد با درآمد پایین بســیار بیشتر انزوا و تنهایی 
ناشی از شرایط قطع اینترنت و بحران های اجتماعی را تجربه 
می کنند و این مســئله تبعات جسمی و روحی منفی شدیدی 
بر جای می گذارد. به عبارت دیگر فقر و انزوا با هم می آمیزند: 
انزوا، به تنگدســتی بیشتر و مشکلات سلامتی اضافه می کند 
و فقر نیز انزوا و افســردگی را تشــدید می کنــد. این الگو در 
ایران به چشم می خورد: سالمندان کم‌درآمد و زنان سرپرست 
خانوار که اغلب ناچارند بار سنگین زندگی را به دوش بکشند 
به دلیل انزوای اجتماعی، فرصت های شــغلی و دسترسی به 
حمایت ها را از دســت می‌دهند و در یک چرخه معیوب فقر 
گرفتار می‌شــوند. براساس آمار رســمی بیش از ۶ میلیون زن 
سرپرســت خانوار در ایران وجود دارد که تقریباًً نیمی از آنها 
بیمه اجتماعی ندارند. این زنان، اعم از بیوه، مطلقه یا همسران 
معتاد و زندانی، بار مالی و عاطفی خانواده را به تنهایی بر دوش 
می کشــند. نبود درآمد پایدار، مشکلات تأمین مسکن و دارو 
و فقدان حامی مرد برای کارهای ســخت، آنها را در معرض 
آسیب های سلامت جسمی )به دلیل خستگی مفرط و شرایط 
کار ســخت( و روانی )فشار مضاعف اقتصادی و اجتماعی( 

قرار داده است. افزون بر این، ساختارهای قانونی و فرهنگی 
کنونی، اجازه دسترســی هم ســان به فرصت های اشــتغال، 
آموزش و حمایت نمی‌دهد. کمبود حمایت اجتماعی مؤثر در 
این زنان، اعتماد به نفس و احســاس امنیت را کاهش داده و 
آنان را به انزوای بیشــتر سوق می‌دهد. در شرایطی که ارتباط 
آنها با شــبکه محدود حمایتی خود و یا بسترهای مجازی نیز 

قطع باشد‌ این شرایط به مرور وخیم‎تر خواهد شد. 

آسیب شدید روانی 
احمدرضا فتــوت،‌ روانشــناس با من هم نظر اســت؛ او 
معتقد اســت؛ انسان موجودی بایوســیک و سوشیال است، 
بــه این معنا که انســان همزمان یک موجود زیســتی، روانی 
و اجتماعی اســت. ماهیت انســانی به گونه‌ای است که باید 
به صورت اجتماعی زندگی کند اما این به این معنا نیست که اگر 
کســی مدتی را در تنهایی سپری کرد، سلامت روانش به خطر 
می‌افتد. در صورتی  که افراد برای دوره تنهایی خود برنامه‌ریزی 
کرده و هدفمند عمل کنند، می توانند به پیشــرفت خود ادامه 
دهند و کمتر آسیب خواهند دید. این افراد در مسیر رسیدن به 
هدف های خود نیاز به تنهایی دارند تا بتوانند به سرمنزل مقصود 
خود برسند. اما زمانی که فرد برای دوره تنهایی خود برنامه‌ای 
ندارد یا احســاس می کند که طرد شــده است همانند شرایط 
قطعی اینترنت در کشور ما و کسی او را قبول نمی‌کند، سلامت 
روان او در معــرض خطر قرار می گیرد. حــس مهم بودن در 
انســان در مکان هایی خود را نشان می‌دهد که در جمع حضور 
دارد، در فضای خانواده، در فضای کســب‌وکار، در سوشــال 
مدیــا و در جامعه، جایی که می توانــد کاری انجام دهد که از 
نظر دیگران حائز اهمیت باشد. این احساس مهم بودن می تواند 
به‌واسطه تشویق و تمجید از ســوی دیگران تقویت شود. اگر 
فرد در اطراف خود افرادی نداشــته باشد که بازخورد مثبت به 
او بدهند، ممکن است احساس تنهایی کند. عوارض انزوای 
اجتماعی و قطعی ارتباط با دیگران نه تنها به جنبه های روحی 
و روانی بلکه به بخش های جسمی و اجتماعی فرد نیز آسیب 
می‌زنند. اگر فرد به لحاظ اجتماعی آسیب ببیند، این آسیب به 

بخش روانی و زیستی او نیز منتقل می شود.

دیدگاه: یادداشت روز

حال همه ما بد است حال همه ما بد است 
قطعی اینترنت و شرایط بحرانی ناشی از اعتراضات چه بر سر روح و روان جامعه می آورد؟

بر‌اساس اظهارات میلاد نوری، برنامه‌نویس و کارشناس 
فناوری، قطع ارتباطات گسترده در ایران، که از شامگاه ‌18 
دی ماه آغاز شد، تبعات قابل توجهی به‌دنبال داشته است. 
مهم ترین این تبعات، افزایش چشمگیر استفاده از اینترنت 
ماهواره‌ای اســتارلینک به‌‌رغم جرم‌انگاری آن است. نوری 
معتقد اســت این افزایش استفاده، نشــان‌دهنده از دست 
رفتن حاکمیت کشور بر اینترنت است و این روند، به حذف 
محتوای فارســی از موتورهای جســت‌وجوی بین‌المللی 
نیز منجر شده اســت. نوری تأکید می کند که دسترسی به 
اینترنت آزاد، حقی مســلم برای تمامی شــهروندان است، 
فارغ از هدف استفاده آنها، چه برای کسب‌و کار، ارتباطات، 
یا صرفاًً سرگرمی. او این وضعیت را با اعتراضات سال های 
گذشــته مقایســه و بیان می کند که محدودیت های قبلی، 
از جملــه داخلی ســازی اینترنت، دیگر کارآمد نیســتند و 
نمی توانند اهداف نهادهــای تصمیم گیر را برآورده کنند. او 
با اشــاره به هدف اعلام  شده از قطع ارتباطات، یعنی تأمین 
امنیت شهروندان، اســتدلال می کند که این اقدام در عمل 
خودزنی اســت. با وجود ادعای قطع ارتباطات، ارســال 
عکس و ویدئو از داخل کشور به خارج همچنان ادامه دارد 
که نشــان می‌دهد این محدودیت ها نمی توانند به طور کامل 
جلوی انتشــار اطلاعات را بگیرند. در عــوض، این اقدام 
باعث افزایش اســتفاده از استارلینک و دور شدن از کنترل 
دولتی بر اینترنت می شــود. نوری همچنیــن به تناقضات 
موجود در سیاســت های دولت اشــاره می‌کنــد. درحالی 
 که رفع فیلتر شــبکه های اجتماعی بین‌المللی مشروط به 
حضــور دفاتر نمایندگی آنها در ایــران و پایبندی به قوانین 
داخلی شده، امکان ارسال پیام در پیام‌رسان های داخلی نیز 
محدود شده اســت. این موضوع سوالاتی را درباره انگیزه 
اصلی این شــرایط و امــکان تحقق وعده های داده شــده 
مطرح می کند. او هشدار می‌دهد که سیر صعودی استفاده 
از اســتارلینک، که پیش تر نیز در زمان تلاش برای تصویب 
طرح صیانت مورد هشــدار قرار گرفته بود، می تواند منجر 
به پیامدهای جدی تری شود. با افزایش استفاده از اینترنت 
استارلینک، کشورمان به تدریج حاکمیت خود را بر اینترنت 

از دست می‌دهد.

تبعات تداوم قطع راه های 
ارتباطی

از دست رفتن حاکمیت کشور بر اینترنت
با گسترش خرید استارلینک

شبکه

رسانه های ضد‌انقلاب و شبکه های اجتماعی منتشر می شدند، 
خشــم و نگرانی عمومی را برانگیخت. در مقابل این ادعاها، 
مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س( به شدت این شایعات را رد 
و اعلام کرد که کلیه خدمات ارائه شــده به خانواده‌های شهدا 
و جانباختگان، از جمله اعزام با آمبولانس، تغســیل و تکفین 
و حتی برگزاری مراســم تشــریفات خاص، کاملًاً رایگان بوده 
است. او تأکید کرد که تلاش شده تا خدمت و تکریم خانواده ها 
بدون در نظر گرفتن وضعیت آنها )شهید یا جانباخته( به بهترین 

شکل ممکن انجام شود. 
تاجیک با اشــاره به اینکه ما مرجع تفکیک بین شــهید و 
جانباخته نیستیم، تأکید کرده که: »بر همین اساس تصمیم مان 
این شد، مراجعی که باید تعیین تکلیف کنند کدام شهید است و 
کدام جانباخته، کار خودشان را انجام می‌دهند؛ اما ما خدمات 
را بدون وقفه شروع کردیم به خصوص اینکه برخی خانواده ها 
عزیزان خود را باید به شهرستان منتقل می کردند و باید خدمات 
اعــزام را انجام می‌دادیم و ما تصمیم گرفتیم، هزینه‌ای دریافت 

نشود که این برای خود خانواده ها هم جای تعجب داشت«.
امــا گزارش های متعددی از ســوی خانواده هــای داغدار 
به‌دست رســیده اســت که این ادعاها را به چالش می کشد. 
برخی از این خانواده ها در گفت‌وگو با رویداد 24 مدعی هستند 
که برای تحویل پیکر عزیزانشان مبالغی بین 100 میلیون تا یک 
میلیارد تومان از آنها درخواســت شده اســت. این خانواده ها 
معتقدند که تحت فشــار قرار گرفته‌اند تا این مبالغ را پرداخت 
کنند تا بتوانند پیکر عزیزانشان را دریافت کنند. البته ماجرای 
دریافت پول ســبقه دیرینه‌ای دارد،‌ در اعتراضات سال 98 نیز 
اعلام شــد که برای دریافت اجســاد، مبالغی حدود 20 تا 50 
میلیون تومان از خانواده جانباختگان گرفته شــده است که آن‌ 

زمان هم از سوی نهادهای نظارتی و امنیتی تکذیب شد. 

خبر ندارم 
ســخنگوی قوه قضائیه همچنین دربــاره معرفی دو وزیر 
سابق محکوم  شده در پرونده چای دبش به زندان گفت: از این 
موضوع اطلاعی ندارم. باید سوال کنم ببینم خودشان را معرفی 

کرده‌اند یا خیر، زیرا مهلت شان تمام شده است.

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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از کافه‌داران شکایت کنید!
مهدی کوچک‌زاده، نماینده مجلــس در کانال خود ایتا 
نوشــت: »به خانواده هایی که در اغتشاشات دچار آسیب های 
جسمی شــده، عزیزی از دست داده‌ و یا دچار خسارت مالی 
شده‌اند، توصیه می کنم برای جبران خسارت هایی که دیده‌اند 
و یا دریافت دیه عزیزان شان، علیه اوباش کافه‌داری که به 
اغتشــاش و آشــوب دعوت کرده‌اند و تنها کافه شان دو ماه  
پلمب شده، شکایت ثبت کنند و نسخه‌ای از شکایت شان 
را به آدرس مجلس شورای اسلامی، کمیسیون اصل ۹۰ ارسال 
نمایند. خســارات وارده به اموال عمومی نیز از محل مصادره 
کافه ها و دیکر دارایی‌هــای مالکان کافه ها قابل وصول 

خواهد بود!
روزنامه جوان نوشــت: در روز های نخستین که فضا هنوز 
برای اقدامات رادیکال اغتشاشــگران مهیــا نبود، بعضی 
کافه ها، عامدانه به پاتوق تجمع آشوبگران تبدیل شده‌ بودند 
و در فضــای مجازی نیز آنها را به حضور فرامی خواندند. در دو 
روز پنج شــنبه و جمعه )هجدهم و نوزدهم دی‌ماه( همگام و 
گوش به فرمان فتنه‌انگیزان پهلوی و ســرویس‌های امنیتی 
بیگانه، بســیاری از کافه ها به‌رغم تذکرات داده شده، دست 
به اعتصاب جمعــی ‌زده، فعالیت خــود را به طور همزمان و 
ســازمان یافته تعطیل اعلام کردند و با آرزوی ایرانی آزاد به 
جرگه آسیب‌زنندگان به امنیت ملی پیوستند. زنگ خطری 

که غفلت از آن ممکن است در بحران های آینده، آسیب ها و 
زیان های بیشتری به جان و مال مردم وارد کند.

جوان در ادامه نوشته است: درحالی که تأسیس کافه در 
بسیاری از کشــور های اروپایی نیازمند تأیید و مجوز نهاد های 
امنیتی و بخش فرهنگی شهرداری های آن کشورهاست در 
کشــور ما برای تأسیس یک کافه، کافی است صرفاًً با کارت 
پایان خدمت و شناســنامه و چند قطعه عکس به اتحادیه 

آبمیوه، بستنی و کافی شاپ مراجعه کنید!

مشکل سه باشگاه ایرانی
کنفدراسیون فوتبال آســیا با ارسال ایمیلی به فدراسیون 
فوتبال اعلام کرد ۳ باشگاه ایرانی حاضر در لیگ نخبگان و 
لیگ قهرمانان آسیا یعنی تراکتور، استقلال و سپاهان تا اطلاع 
ثانوی نمی توانند در ایران میزبان حریفان خود باشند و باید 
تا تاریخ ۵ بهمن، ورزشگاه جدیدی را در کشور ثالث به عنوان 
میزبان معرفی کنند. دلیل این امر گفته نشــده ولی محتمل 
است به دلیل اتفاقات اخیر باشد. تراکتور ۲۱ بهمن باید از السد 
قطر میزبانی کند، اســتقلال در دور رفت مرحله یک هشتم 
نهایی لیگ قهرمانان ۲ در روز ۲۱ بهمن میزبان الحســین اردن 

است و سپاهان ۲۲ بهمن از الاهلی قطر میزبانی می کند.

شلیک از پنجره آپارتمان با سلاح ساچمه‌ای
میزان نوشت: در جریان بازدید غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، 
رئیس قــوه قضائیه از زندانی که برخی از بازداشت شــدگان 
حوادث اخیر در آن زندان هســتند، وفق گزارش ضابطین، 

فردی در میان دستگیرشــدگان بود که در منطقه نازی‌آباد 
تهران از پنجره آپارتمان با سلاح لوله بلند ســاچمه‌ای اقدام 
به تیراندازی به ســمت مردم و نیروهای انتظامی کرده بود. 
نامبــرده هنگام تیراندازی و در شــرایطی که مســلح بود، 
دســتگیر شد و اقرار دارد که با هدف کشتن مأموران مدافع 
امنیت مردم، اقدام به تیراندازی کرده است. ‎دو نفر دیگر از 
دستگیرشدگان کسانی بودند که اقدام به حمله به یکی از 
اماکن انتظامی کرده و در حین ارتکاب جرم دستگیر شده 
بودند؛ این افراد اقرار دارند که با هدف مقابله با نظام و ایجاد 
ناامنی، مبادرت به ارتــکاب این اعمال کرده‌اند. ‎همچنین 
فردی که با خودرو ســواری پژو در محلــه هنگام تهران، 
اقدام به زیــر گرفتن 4 تن از مدافعان امنیت مردم کرده بود 
نیز در بین دستگیرشدگان بود. سه نفر از دستگیرشدگان 
نیز افرادی هســتند که به سرکردگی یک زن در یکی از 
مناطق تهران، از پشت بام منزلی مسکونی، بلوک سیمانی بر 
روی مردم و مدافعان امنیت شــهروندان پرتاب می کردند؛ 
سرکرده این افراد در پاسخ به ســؤالات رئیس قوه قضائیه، 
صریحاًً اعلام کرد که من از قصد دشمنان، آگاه و باخبر بودم 

و می‌دانم که هدف شان تجزیه ایران است.
‎یکی دیگر از دستگیرشــدگان، زنی بود که با 7 زبان 
زنده دنیا آشــنا بود و پس از تجاوز رژیم صهیونیستی به غزه از 
طریق فضای ســلطنت طلبی به سرپل های این رژیم طاعونی 
متصل شده بود و در تمامی کانال های مجازی صهیونیست ها 
کنشگری داشت. ‎مشارالیها )متهمه( در خلال پاسخگویی به 
ســؤالات قاضی‌القضات در حالی که اشک می‌ریخت، گفت 

که من به بدترین آدم، یعنی نتانیاهو، پیام مستقیم فرستادم.

احتمال لغو سفر کشتی گیران به کرواسی
در شرایطی که تنها ۱۷ روز تا آغاز رقابت های کشتی آزاد و 
فرنگی رنکینگ اتحادیه جهانی کشتی در کرواسی زمان 
باقی اســت اما وضعیت صدور ویزای کشــتی‌گیران اعزامی 
ایران به این رقابت ها مشخص نیست. اولین مرحله رقابت های 
رنکینگ کشتی آزاد و فرنگی در سال ۲۰۲۶ از ۱۵ تا ۱۹ بهمن 
در زاگرب پایتخت کرواسی برگزار می شود. طبق اعلام قبلی 
سفارت کرواسی، فدراســیون کشتی مدارک کشتی گیران 
اعزامی را قــرار بود در دو نوبت و در تاریخ های ۱۸ و ۲۴ دی 
به ســفارت کرواســی تحویل دهد که بر همین اساس نیز 
فدراســیون کشــتی در نوبت اول در تاریخ ۱۸ دی مدارک 
نیمی از کشــتی گیران را به سفارت کرواسی تحویل داد اما 
سفارت در نوبت دوم و در تاریخ ۲۴ دی به بهانه های مختلف 
از تحویل گرفتن مدارک سایر کشتی گیران خودداری کرد. 
اگر تا ۲ یا ۳ روز آینده اتفــاق مثبتی در این زمینه رخ ندهد، 
اعزام کشتی گیران ایران به این رقابت ها به احتمال زیاد لغو 

خواهد شد.

تئاترها بعد از تعطیلی 10 روزه می‌آیند
تعدادی از تئاترها بعد از حدود ۱۰ روز تعطیلی، اجراهای 
خود را از دیشب از سر گرفتند. سالن های تئاترهای تهران 
از شامگاه جمعه ۱۹ دی  ماه به دلیل ناآرامی های اخیر تعطیل 

شده بود.

انتشار اخباری درباره صدور حکم اعدام برای نوجوانی 
به نام عرفان سلطانی در رســانه های خارجی باعث شد 
که قــوه قضائیه این موضــوع را تکذیب کند. یکی از 
تهدیدات و ادعاهای اخیر این اســت کــه ایران نباید 
بازداشت شدگان اخیر را اعدام کند. ترامپ در تهدیدات و 
مداخلات اخیرش درباره ایران تهدید کرده است که اگر 
ایران معترضان را بکشد، دست به اقدام خواهد زد. پس 
از این تهدیدات، رســانه های خارج از کشور مدعی شدند 
حکم اعدام نوجوانی به نام عرفان ســلطانی صادر شده 
است اما مرکز رسانه قوه قضائیه با تکذیب صدور حکم 
اعدام برای عرفان ســلطانی اعلام کرد که »این شایعه 
حتی موجب ســرکار رفتن وزارت خارجه آمریکا برای 
موضع گیری غلط و اشتباه شده است. مطابق پیگیری های 
صورت گرفته، عرفان سلطانی در تاریخ بیستم دی ماه ۱۴۰۴ 
و در جریان اغتشاشات دستگیر شــده و اتهام اجتماع و 
تبانی علیه امنیت داخلی کشور و فعالیت تبلیغی علیه نظام 
به وی تفهیم شــده و هم‌اکنون در ندامتگاه مرکزی کرج 
نگهداری می شــود. اندکی تحقیق در مورد اتهام این متهم 
متولد سال ۷۸ نشان می‌دهد در صورت احراز اتهام وی در 
دادسرا و صدور حکم قانونی در دادگاه صالحه، مجازات 
پیش‌بینی شــده در قانون حبس خواهد بود و اساســا 

مجازات اعدام برای چنین اتهامی در قانون وجود ندارد«.

جوایز هشتادوســومین دوره گلدن گلوب اعلام شــد و فیلم »یک تصادف ساده« 
ساخته جعفر پناهی که نامزد چهار جایزه شده بود، موفق به کسب هیچ جایزه‌ای نشد. 
پیش از این آریل دورفمن، نویسنده و نمایشنامه‌نویس معروف شیلیایی اورجینال بودن 
فیلمنامه »یک تصادف ســاده« به کارگردانی جعفر پناهی را زیر سوال  برده بود. این 
موضوع ظاهراًً دردســرهایی برای فیلم جعفر پناهی به‌وجود آورده و او را در گردونه‌ 
رقابت ها دچار آسیب کرده اســت. دورفمن گفته است در سال  ۲۰۰۹ از الیور دانجی، 
تهیه کننده بریتانیایی به نمایندگی از پناهی، ایمیلی دریافت کرده که موضوعش خرید 
حقوق اقتباس نمایشــنامه »مرگ و دوشیزه« برای ساخت یک اقتباس سینمایی بوده 
است. نویســنده معروف شــیلی گفت از  آنجا که به کار پناهی علاقه مند بوده برای 
بررسی این امکان بار ها مستقیما با جعفر پناهی مکاتبه کرده است. دورفمن مدعی 

است، پناهی فیلمنامه احتمالی کار را برای او فرستاد که بسیار نزدیک به ساختار اثرش بوده و از متن خوشش آمده اما اشاره 
کرده که پایان بندی یعنی جایی که پزشک اعدام می شود، اشتباه است چون دیگر به قربانی فرصت نمی‌دهد که به امکان 

بخشایش فکر کند. 
دورفمن می گوید پناهی، اما پاســخ داد که این پایان خشونت بار ضروری اســت زیرا نمی توان اجازه داد، عامل خشونت 
آزادانه برود و درنهایت من به عنوان نویسنده و خالق اثر، حق او را برای یافتن راه حل های خودش در برابر معما های »مرگ و 
دوشیزه« پذیرفتم، هرچند موافق نبودم. این نویسنده توضیح داد با وجود مکاتبات طولانی و به دو دلیل خاص قراردادی امضا 
نشده ولی حالا که فیلم »یک تصادف ساده« ساخته شده با نظر مشاورانش در حال پیگیری ماجراست. آریل دورفمن توضیح داد 
که فیلم را هنوز ندیده و در حال حاضر قضاوت نمی کند اما با توجه به چیز های بسیاری که درباره »یک تصادف ساده« خوانده، 
تردیدی ندارد که جعفر پناهی اثر جدیدش را بر پایه »مرگ و دوشــیزه« ساخته و از نوشته های او الهام گرفته است. او گفته 
از اینکه با وجود همه اســناد و مکاتبات میان من و او و نمایندگان مان حتی اشاره‌ای به این بدهی هنری در هیچ یک از 

مصاحبه های متعددش نکرده، ناامیدم. این حداقل انتظاری است که یک هنرمند از هنرمندی دیگر دارد.

اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارتخارجه درباره خبرها مبنی بر تعطیلی برخی سفارتخانه های 
خارجی در ایران گفت: ما تعطیلی نداشــتیم. قطعی اینترنت برای ســفارت ها مشــکل ایجاد 
کرده. بعضی از نمایندگی های دیپلماتیــک، برخی از افراد را به صورت موقت خارج کردند. هیچ 
سفارتخانه‌ای تعطیل نشده و به صورت عادی ادامه فعالیت دارند. بدیهی است که در صورت خروج 

برخی افراد، در کار آنها اخلال ایجاد می شود. امیدواریم روند عادی سفارتخانه ها ادامه پیدا کند.

حسین کرمانپور، سخنگوی وزارت بهداشت در گفت‌وگو 
با خبرنگار ایلنا درخصوص درمان آســیب‌دیدگان چشمی 
حوادث اخیر توضیح داد و گفت: تعــدادی از مجروحان، 
به‌ویژه مردم عادی و دیگر گروه ها که چشم آنها آسیب دیده 

بود، تریاژ شدند و کارهای درمانی آنها انجام شده است.
بخشــی از  آنها که هم از ناحیه چشم و هم مغز دچار آسیب 
شده بودند، در ابتدا پانسمان شدند سپس به بیمارستان های 
دیگر ارجاع شــدند تــا در آنجا تحت درمان قــرار بگیرند. 
درخصوص آسیب های چشمی باید گفت که طی یک دوره، 
درمان کامل انجام نمی‌شــود و مجروحــان باید چند دوره 

مراجعه کنند.
ممکن است طی چند ماه و حتی چند سال آینده نیازمند 
باشند که چند عمل جراحی متفاوت داشته باشند تا بخشی 

از بینایی آنها بازگردد.
او با اشــاره به به کارگیری اساتید پزشک بازنشسته برای 
ســاماندهی مجروحان چشمی، تصریح کرد: آنچه که شاهد 
بودیم این است که در چندین شب که اعتراضات رخ داد، 
تمام اساتید پزشک فعلی و حتی بازنشسته بیمارستان فارابی 
حضور فعال شبانه‌روزی داشتند. پزشکان نوبت عمل دادند 
و عمل جراحی انجام می‌دهند تا مشــکل این مجروحان 

برطرف شود.

دیروز یکی از همکاران ما با خوشــحالی در وســط 
تحریریه خبر داد که گوگول باز شده است. خبر را آنچنان 
بلند برای همه بــا هیجان تعریف می کرد که گویی اتفاقی 
نادر مانند سفر به ماه رخ داده است. کمی بعد، اینستاگرام و 

واتساپ هم برای برخی باز شد و دوباره بسته شد.
به نظر می‌رسد دولت در تقلای باز کردن اینترنت جهانی 
است و خب طبعاًً عده‌ای مخالف. شنیده ها حاکی است دولت 
از ابتدا مخالف بستن و قطع اینترنت جهانی بود و رئیس جمهور 
و وزیر ارتباطات به‌رغم تلاش نتوانستند مانع از قطعی اینترنت 

شــوند. البته ناگفته نماند که بعد از بالا گرفتن اعتراضات و 
بستن اینترنت، همه آچمز شدند. یک ایمیل ساده هم دیگر 
نمی شــد زد و بسیاری از افرادی که به دلایل جسمی و غیره 
دورکار بودند نیز یا در معرض بیکاری قرار گرفتند یا مجبور 
به حضور شدند. اکنون بعد از 10 روز بالاخره اولین دسترسی‌ 
ایرانیان به اینترنت جهانی با باز شدن گوگل فراهم شده است. 
البتــه ناگفته نماند که رفع فیلتر از گوگل به معنای رفع فیلتر 
از دامنه های خارجی نیســت. فقط و فعلاًً امکان ســرچ به 
ایرانیان داده شده اســت اما اگر مثلاًً شما بخواهی سایتی را 

باز کنی که دامنه آن، دات کام است، باز نمی شود. نمونه‌اش 
ویکی پدیایی که برای هیچ کســی خطری ندارد اما فعلاًً 

ورود به آن ممنوع است. 
با ایــن  حال به نظر می‌رســد، اولین قدم بــرای آزادی 
اینترنت برداشته شده است و دور از ذهن نیست که این امر 
به کوشــش و جهد دولت انجام شده باشد. حالا باید منتظر 
باشیم اینترنتی که قبلاًً مثل شــیر آب باز بود و ناگهان بسته 
شــد، چگونه آرام‌آرام و قطره چکانی دوباره به صورت کامل 
باز می شود. حمید رسایی هم دیروز اشاراتی کرده که ظاهراًً 

دولت مخالف بستن اینترنت بوده است. او دیروز در مجلس 
گفت: »چرا به‌‌رغم وجود علائم آغاز اغتشاشات و درخواست 
دســتگاه های امنیتی، اینترنت با تأخیر بسیار قطع شد و به 
این دلیل تلفات مالی و جانی بســیاری به نظام تحمیل شد«. 
همچنین به نقل از محمد قمی، رئیس ســازمان تبلیغات نیز 
خبری در شبکه های اجتماعی داخلی مانند بله منتشر شد 
که او نیز گفته بود: »وقتی روز پنج شنبه دستور آمد اینترنت 
را ببندید، کسی که مماشات کرد، حتماًً در خون های ریخته‌ 

شده، شریک است«.

ناکامی جعفر پناهی در گلدن گلوبعرفان سلطانی کیست؟

امیدواریم فعالیت عادی 
سفارتخانه ها ادامه پیدا کند

بازگشت بینایی بعد از 
چند ماه یا حتی چند سال

چه کسی در دولت مخالف بستن اینترنت بود؟
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